
In
te

ri
o

r 
D

es
ig

n
 W

ee
k 

K
ö

ln
. 1

2 
– 

18
 J

an
u

ar
y 
20

24



Die PASSAGEN 2024 finden nach einem 
schönen Sommer-Intermezzo in 2023 wie-
der am „traditionellen“ Termin im Januar 
statt, im Kern parallel zur Kölner Möbel-
messe (imm cologne). In ihrem 35. Jahr 
eröffnen sie wie gewohnt die internationale 
Designsaison mit Ausstellungen und In-
szenierungen der Crème de la Crème der 
Designerszene in der Designstadt Köln.
Sie beginnen mit starken Preview-Tagen 
am Freitag und Samstag sowie Sonntag. 
Im „Timetable“ im hinteren Teil des  
Katalogs finden Sie dazu eine Übersicht.
Bitte beachten Sie, dass einige Geschäfte 
am Sonntag nicht geöffnet haben können 
– während große Ausstellungen wie  
DESIGNERS FAIR und DESIGNERS 
TOWER sowie weitere Ausstellungen in 
Ehrenfeld, im Belgischen Viertel, in der 
Innenstadt und in Deutz geöffnet sind.
Die ganze Stadt ist wieder eine Bühne für 
Design, Atmosphäre und Inspiration, Life-
style und Urbanes. Die PASSAGEN prä-
sentieren Design 1:1 im Zusammenspiel  
von Architektur und Innenarchitektur im 
urbanen Kontext und greifen auch gesell-
schaftliche Ansprüche an Design auf,  
insbesondere die Themen Nachhaltigkeit, 
Ästhetik und Populärkultur – dies alles 
leider in schwierigen Zeiten und daher  
in einer konsolidierten Form.
Als Plattform für aktuelle Strömungen des 
Designs, der Architektur, des Wohnens 
und urbaner Trends sind die PASSAGEN 
wieder das temporäre Design-Mekka der 
Saison. Die beachtliche aktuelle junge  
Design-Generation Kölns ist nun zum 
zweiten Mal im kuratierten Programm 
CARTES BL ANCHES zu entdecken.

Tagesaktuelle Infos, Features und  
interaktiver Stadtplan:  
www.voggenreiter.com/passagen2024

After a fantastic summer interlude in 
2023, PASSAGEN 2024 reverts to the 
‘traditional’ date in January, running 
parallel to the Cologne Furniture Fair 
(imm cologne). In its 35th year, the festi-
val is thus kicking off the international 
design season as usual, with exhibitions 
and presentations by the crème de la 
crème of the design scene in the design 
city of Cologne.
PASSAGEN 2024 will start with high-
profile preview days on Friday, Saturday 
and Sunday – in Ehrenfeld, the Belgian 
Quarter, the city centre and in Deutz.
In the ‘timetable’ at the back of the cata-
logue, you will find an overview of these 
events. Please note that some stores may 
not be open on Sunday, while major  
exhibitions, such as DESIGNERS FAIR 
and DESIGNERS TOWER, as well as 
other exhibitions in Ehrenfeld, the  
Belgian Quarter, the city centre and in 
Deutz will be open. 
Once again, the whole city is a stage for 
design, inspiration, lifestyle and urbanity. 
PASSAGEN presents the topic of design 
in a 1:1 interplay of architecture and  
interior design in an urban context and 
also addresses social demands on de-
sign, in particular the topics of sustaina-
bility, aesthetics and popular culture – 
all this, unfortunately, in difficult times 
and therefore in a consolidated form.
As a platform for current trends in de-
sign, architecture, interior design and 
urban trends, PASSAGEN is once again 
the temporary design mecca of the season. 
Cologne‘s remarkable young design  
generation can now be discovered for 
the second time in the curated CARTES 
BLANCHES programme.

Sabine Voggenreiter

PASSAGEN
Interior Design Week Köln. 12.-18. Januar 2024

www.voggenreiter.com
Links zu den Websites der PASSAGEN-Teilnehmer

Interaktiver Stadtplan für Tablets und Smartphones

Ein Ausstellungs- und Veranstaltungsprogramm zu aktuellen Tendenzen  
im Design, speziell im Interior Design. Aussteller*innen sind  

internationale Hersteller*innen, Einrichtungshäuser, Galerien,  
Museen, Showrooms, Designbüros, Institute und Hochschulen.

Herausgeber
Büro Sabine Voggenreiter

Kaiser-Wilhelm-Ring 18, 50672 Köln

Idee / Konzept / Veranstalter
Sabine Voggenreiter

Projektmanagement
Daniel Kumme

Redaktion PASSAGEN
Sabine Voggenreiter

Sybille Petrausch
Christine Drabe

Saskia Goebel

Redaktion DPE
Christine Drabe

Volker Kraus

Gestaltung
Olaf Meyer

Übersetzung
Susanne Dickel 

Druck
Paffrath Print & Medien

Cover
Jan Kath

voggenreiter.com/passagen2014/

© PASSAGEN: Sabine Voggenreiter

Mit freundlicher Unterstützung

S

S

Hohenzollernbrücke

koelnmesse/
imm

Deutzer Brücke

Severinsbrücke

Dom

MAKK

Mediapark

Theodor Heuss Ring

Komödienstr

Ehrenstr
Breite Str

Breslauer
Platz

Subbelrather Str

Venloer Str

Venloer Str

Ebertplatz

Hansarin
g

Hansarin
g

Maybachstr

N
eu

ss
er

 S
tr

.

Tu
ri

ne
r 

St
r.

Ko
nr

ad
 A

de
na

ue
r U

fe
r

Gladbacher Str   

Christophstr    Gereonstr

Erftstr

Kyotostr

Ka
is

er
 W

ilh
el

m
 R

in
g

Friesen
platz

Sp
ich

er
ns

tr

Wallraf
platz

Aachener Str
Mittelstr

Aachener Str

In
ne

re
 K

an
al

st
r

Bism
arck

str

Schildergasse

Richard Wagner Str
Hahnenstr

Cäcilienstr

Lin
denstr

Br
üs

se
le

r 
St

r

H
ohenstaufenring

H
oh

e 
St

ra
ße

Tu
ni

ss
tr

Rudolf
platz

H
oh

en
zo

lle
rn

ri
ng A

lb
er

tu
ss

tr

Neumarkt H
eu

m
ar

kt

A
lt

er
 M

ar
kt

Kr
ef

el
de

r 
St

r

Weidengasse

Ei
ge

ls
te

in

HBF

M
ol

tk
es

tr

Roonstr

Dürener Str

Zü
lpi

ch
er

 St
r

Lu
xe

m
bu

rg
er

 S
tr

Barbarossa
platz

Zülpicher
Platz

M
auritiussteinw

eg

Rothgerberbach

Eifel
platz

Ei
fe

lst
r

Volksgartenstr

Vo
rg

eb
irg

st
r

Chlodwig
platzBonner Str

Rolandstr

Sachsenring

Salierring

Karolingerring
Ubierring

Ul
ric

hg
as

se

Tel Aviv Str

N
ord Süd Fahrt

Severinstr

H
olzm

arkt

Bayenstr

Fr
an

ke
nw

er
ft

Mühlenbach
Filzengraben

Oper

Schauspiel

Museum Ludwig
Philharmonie

KISD

Zeughausstr

SPASSAGEN

siehe Insert Ehrenfeld

Vogelsanger Str

26

41-43

9

51

50
8

45

46

48

15-19
1444

29-31

49

11

4-7

110-112 Stammstr

Eh
re

nf
el

dg
ür

te
l

Kö
rn

er
st

r

Ge
is

se
ls

tr

Pi
us

st
r

126

47

12

23

38-40

10

113-120

1-3

32-33

20-22

34-37

24

13

27

28

25

52

125

132-134

121

122-124

53-54

127-131

55-109

Herausgeber
Büro Sabine Voggenreiter

Eintrachtstr. 103, 50668 Köln

Idee/Konzept/Veranstalter
Sabine Voggenreiter

Redaktion
neurohr & andrä

Paula Ellert-Wasserfuhr
Sabine Voggenreiter

Gestaltung
Olaf Meyer

Übersetzung
Susanne Dickel

Druck 
Paffrath Print & Medien

Cover
Karoline Fesser

voggenreiter.com/passagen2024
facebook.com/PassagenCologne

Instagram: @passagen_koeln

© PASSAGEN: Sabine Voggenreiter



Im Showroom der Wellness-Manu
faktur Hasenkamp können Besucher 
einzigartige Badarchitektur auf über 
450 qm Ausstellungsfläche entdecken 
und erleben. In Zusammenarbeit mit 
den Premium-Marken talsee, LAUFEN 
und Decor Walther präsentiert Hasen-
kamp inspirierende Traumbäder, Design
saunen und Whirlpools. Ob kreatives 
Wohnraum- oder Badkonzept, das 
Handwerksunternehmen überzeugt mit 
Festpreis- und Termingarantie sowie 
professioneller Montage. 

Experience unique bathroom architec-
ture at the Hasenkamp wellness manu-
factory. In cooperation with the premium 
brands talsee, LAUFEN and Decor 
Walther, Hasenkamp will be showcasing 
inspiring bathrooms, design saunas and 
whirlpools. Whether creative living 
space or bathroom concept: Hasenkamp 
guarantees fixed prices and deadlines 
as well as professional installation.  

2 	 Wellness-Manufaktur Hasenkamp
	 Wellness und Fachkompetenz

 	 12.1. 12 – 22 h 

	 Fr 12 – 22 h
 	 Sa 10 – 18 h

	 So geschlossen
	 Mo – Do 10 – 19 h

	 Kolumbastr. 10 
	 50667 Köln
	 Tel. 0221 – 83 79 03 35
	 www.badoase-koeln.de
	 www.badoase.de
	 www.hasenkamp-nrw.de

Decor Walther ist ein weltweit führen-
des Familienunternehmen im Bereich 
designorientierter, hochwertiger Bad
accessoires. Die wegen ihrer klaren 
Formensprache und Langlebigkeit  
geschätzten Produkte werden alle mit 
der gleichen Liebe zum Detail gefertigt. 
Design ist hier nicht nur eine Frage  
von Ästhetik, sondern auch der inneren 
Werte: Qualität von Material, Bearbei-
tung, Herkunft und Mentalität.

Decor Walther is a leading family 
business in the field of design-oriented, 
premium bathroom accessories. The 
products, appreciated for their clear 
design vocabulary and durability, are 
all manufactured with meticulous  
attention to detail. Design is not only  
a question of aesthetics, but also of  
inherent values: quality of material, 
workmanship, origin and mentality.

3 	 Wellness-Manufaktur Hasenkamp
	 Decor Walther

 	 12.1. 12 – 22 h

	 Fr 12 – 22 h
 	 Sa 10 – 18 h

	 So geschlossen
	 Mo – Do 10 – 19 h

	 Kolumbastr. 10 
	 50667 Köln
	 Tel. 0221 – 83 79 03 35
	 www.decor-walther.com
	 www.badoase-koeln.de
	 www.hasenkamp-nrw.de

Ausgestellt sind Werke des Architek-
turfotografen HG Esch aus dem aktu
ellen Zyklus „anthroposcape“. Der 
QVEST room, ein Ort der selbst Archi-
tekturgeschichte schreibt, widmet sich 
dem Dialog zwischen Kunst und Inte-
rior Design: Themenfelder, die sich  
in letzter Konsequenz immer wieder 
treffen und eine qualitätsbestimmte 
Einheit bilden – in den Domizilen ihrer 
Sammler, in Ausstellungsräumen und 
Museen.

On display will be works by architec
tural photographer HG Esch from his 
current „anthroposcape“ cycle. The 
QVEST room, a place that is itself part 
of architectural history, is dedicated to 
the dialogue between art and interior 
design. Subjects that often coincide to 
create a quality-determined entity in 
the homes of collectors, in exhibition 
spaces and museums.

4 	 QVEST the room
	 HG Esch  
	 architectural photography

 	 13.1. ab 17 h

	 12. – 18.1.2024 
 	 Fr 12 – 19 h

	 Sa 12 – 20 h
	 So 12 – 18
	 Mo – Do 12 – 19 h

	 Albertusstr. 18
	 50667 Köln
	 Tel. 0172 – 900 58 08
	 www.qvest.de

Die Designsammlung des MAKK ist 
eine der größten Europas, nahezu alle 
bedeutenden Designer*innen sind da-
rin vertreten. 2005 wurde sie erweitert 
durch eine Stiftung der Sammlung  
Angewandter und Bildender Kunst von 
Prof. Dr. Richard G. Winkler. In der 
Dauerausstellung „Kunst + Design  
im Dialog“ wird Design nicht isoliert 
betrachtet, sondern in Dialog gesetzt 
mit Werken der Bildenden Kunst des 
20. und beginnenden 21. Jahrhunderts.

The MAKK‘s design collection is one 
of the largest in Europe and includes 
almost all major designers. In 2005,  
it was expanded by the donation of 
Prof. Dr. Richard G. Winkler’s collec-
tion of applied and visual art. In the 
permanent „Art + Design in Dialogue“ 
exhibition, design is not presented  
separately, but is placed in dialogue 
with works of fine art from the 20th  
and early 21st centuries.

1 	 MAKK – Museum für
	 Angewandte Kunst Köln
	 Kunst + Design im Dialog

	 12. – 18.1.2024
 	 während der PASSAGEN

	 Fr – So 10 – 18 h
	 Designausstellung bis 20 h
	 Mo geschlossen
	 Di – Do 10 – 18 h 
	 Designausstellung bis 20 h

	 An der Rechtschule 7
	 50667 Köln
	 Tel. 0221 – 22 12 38 60
	 www.makk.de



Leonard von Brenndorff präsentiert 
unter NO-SOLO eine Serie bisher un-
veröffentlichter, freier graphischer Ar-
beiten im NOPLACE. Das NOPLACE 
ist ein interdisziplinärer Freiraum für 
junge Designer*innen mit Siebdruck-
werkstatt, Fotolabor, Co-Working und 
Galeriefläche auf 200 qm. Als Mitbe-
gründer lädt der Künstler und Designer 
somit ins Zentrum seines Schaffens ein, 
um auch den Raum selbst und dessen 
Kosmos zu inszenieren. (PROGRAMM 
CARTES BLANCHES)

Leonard von Brenndorff presents  
NO-SOLO, a series of previously un-
published, free graphic works at NO-
PLACE. NOPLACE is an interdisci
plinary open-access space for young 
designers, featuring a screen-printing 
workshop, photo lab, co-working and 
gallery space on 200 sqm. As co-foun-
der, the artist and designer invites you 
to the hub of his creative work in order 
to co-stage the space itself and its cosmos. 
(PROGRAM CARTES BLANCHES)

5 	 NOPLACE 
	 NO-SOLO SHOW

 	 13.1. 17 – 22 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr 14 – 18 h

	 Sa 14 – 22 h
	 So 14 – 18 h 
	 Mo – Do 12 – 18 h

	 Follerstr. 82
	 50676 Köln
	 https://noplace.minhagalera.de

Das Gotland im Volksgarten wurde 
der Stadt Köln nach dem 2. Weltkrieg 
vom schwedischen Roten Kreuz ge-
schenkt.  Der Verein Gotland e.V.  
belebt das Gebäude als partizipativen 
und „Dritten Ort“ neu. Studierende  
der Fachhochschule Dortmund, FB-
Design, und der Detmolder Hoch-
schule für Gestaltung zeigen ihre Ent-
würfe: Innenarchitektur, temporäre 
Räume und szenografische Interven
tionen.

The Gotland in the Volksgarten was 
donated to the city of Cologne by the 
Swedish Red Cross after the Second 
World War. The Gotland association  
is reactivating the building as a parti-
cipatory „third place“. Students from 
the Dortmund University of Applied 
Sciences and Arts and from the Detmold 
School of Design are showcasing inte-
rior design, temporary spaces and 
scenographic interventions.

6 	 Gotland, Volksgarten
	 Der Dritte Ort

 	 17.1. 18 – 21 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 17 h

	 Gotland, Vorgebirgsstr. 20 /  
	 im Volksgarten Köln
	 50677 Köln
	 Tel. 0179 – 127 43 38
	 www.th-owl.de
	 www.fh-dortmund.de
	 www.gotland-ev.de

Das Gotland im Volksgarten wurde 
der Stadt Köln nach dem 2. Weltkrieg 
vom schwedischen Roten Kreuz ge-
schenkt.  Der Verein Gotland e.V.  
belebt das Gebäude als partizipativen 
und „Dritten Ort“ neu. Studierende  
der Fachhochschule Dortmund, FB-
Design, und der Detmolder Hoch-
schule für Gestaltung zeigen ihre Ent-
würfe: Innenarchitektur, temporäre 
Räume und szenografische Interven
tionen.

The Gotland in the Volksgarten was 
donated to the city of Cologne by the 
Swedish Red Cross after the Second 
World War. The Gotland association  
is reactivating the building as a parti-
cipatory „third place“. Students from 
the Dortmund University of Applied 
Sciences and Arts and from the Detmold 
School of Design are showcasing inte-
rior design, temporary spaces and 
scenographic interventions.

7 	 Gotland, Volksgarten
	 Der Dritte Ort

 	 17.1. 18 – 21 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 17 h

	 Gotland, Vorgebirgsstr. 20 /  
	 im Volksgarten Köln
	 50677 Köln
	 Tel. 0179 – 127 43 38
	 www.th-owl.de
	 www.fh-dortmund.de
	 www.gotland-ev.de

Was in Kirchen bisher ein Raum für 
Gottesdienste einer Glaubensrichtung 
war, entwickelt sich zu Räumen für 
spirituelle Vielfalt und karitative Not-
wendigkeiten. POCHE ist so geformt, 
wie die Funktionen der Räume, die sie 
trennt und vereint. In POCHE hausen 
die Dinge, die diverse Anwendungen 
ermöglichen. Studierende der KISD 
gestalten zusammen mit Prof. Katrin 
Müller-Russo Innenräume, von 
flexiblen Wänden bis hin zu beweg
lichen Bänken. 

What used to be a space in churches 
for worship services of one faith is 
evolving into spaces for spiritual diver-
sity and charitable needs. POCHE is 
shaped like the functions of the spaces 
it separates and unites. POCHE is 
home to the things that make diverse 
and future applications possible. KISD 
students, together with Prof. Katrin 
Müller-Russo, design interior spaces, 
from flexible walls to movable benches. 

8 	 KISD, Raum 11
	 POCHE – Things inside the walls  
	 between social and spiritual 	
	 spaces

 	 12.1. 16 h 

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr 16 – 20 h

	 Sa 12 – 19 h
	 So geschlossen
	 Mo – Do 16 – 19 h 

	 Ubierring 40 
	 50678 Köln



Fotos sind keine Möbel – haben aber 
auch Gefühle. Wenn zwei Fotos sich 
lieben, entsteht die Kunst von Ela  
Mergels. Sie schickt eine Kamera in 
zwei Länder – derselbe Film wird 
zweimal belichtet. So entstehen un-
glaubliche Fine Art Prints, auch als 
Unikate auf Second-Hand-Kleidung. 
Sogar Möbel lieben diese Kunst!  
Präsentiert auf 260 Quadratmetern  
voller Vintagemöbel, Lampen und 
Wohnaccessoires. 

Photos are not furniture - but they do 
have feelings. When two photos fall in 
love you get art by Ela Mergels‘: she 
sends a camera to two countries; the 
same film is exposed twice. This results 
in incredible fine art prints, and also  
as one-off designs on second-hand 
clothing. Even furniture loves this art! 
Presented on 260 square metres fea-
turing vintage furniture, lighting and 
home accessories.

9 	 Leo Leo Vintage 
	 Möbel lieben diese Kunst

	 17.1. 18 – 24 h Cocktails, Catering  
 	 LouRiz Pasta, DJ, Modenschau 

	 tägl. 12 – 15 h: Mittagstisch mit  
	 frischen Nudeln

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 10 – 21 h  

	 Ubierring 41 
	 50678 Köln 
	 Tel. 0173 – 604 46 87  
	 www.leoleovintage.de 
	 www.beyondborders1.de 
	 www.kunstnavigation.de 

1999 startete Markanto als eine der 
ersten Adressen für Designklassiker im 
Internet. Die Ausstellung zum Jubi-
läum präsentiert Highlights der letzten 
25 Jahre und einen Einblick in die um-
fangreiche Designsammlung. Zusätz-
lich werden neue limitierte Design
editionen zum Jubiläum im Markanto 
Depot vorgestellt.

Markanto kicked off in 1999 as one of 
the first addresses for design classics 
on the Internet. The anniversary exhi-
bition presents highlights from the past 
25 years and provides an insight into 
this extensive design collection. In  
addition, to mark the anniversary,  
new limited design editions will be 
showcased at the Markanto Depot.

10 	 Markanto Depot
	 25 Jahre Markanto

 	 17.1. 19 h 

	 12. – 18.1.2024 
 	 Fr 14 – 19 h

	 Sa – So 11 – 19 h
	 Mo – Do 14 – 19 h

	 Mainzer Str. 26
	 50678 Köln
	 Tel. 0221 – 972 39 20
	 www.markanto.de

Kartell arbeitet mit renommierten 
Designer*innen zusammen, um die aus 
Sofas, Sesseln, Tischen, Stühlen und 
Leuchten für den Innen- und Außen
bereich bestehende Produktpalette kon-
tinuierlich zu erweitern. Die Kartell-
Kollektion formuliert ein umfassendes 
Lifestyle Konzept, geprägt durch ge-
stalterische Kreativität und zukunfts-
orientierte Investitionen in technolo
gische Innovation und Nachhaltigkeit.

Kartell collaborates with renowned  
designers to continuously expand its 
range of sofas, armchairs, tables, 
chairs and lighting for indoor and out-
door use. The Kartell collection repre-
sents a comprehensive lifestyle con-
cept, defined by design creativity and 
future-oriented investment in technolo-
gical innovation and sustainability.

11 	 Kartell Flagship Store Köln
	 Home is where Kartell is

 	 15.1. 18 h – mit Einladung

	 12. – 18.1.2024 
 	 tägl. 10 – 20 h

	 Hahnenstr. 11
	 50667 Köln
	 Tel. 0221 – 271 75 59
	 www.kartell.com

Die Ausstellung von Fabrikat89 und 
4Spaces feiert junge Kreative, deren 
unkonventionelle Arbeiten von Farbe 
und Bewegung geprägt sind. Die Textil
installation Nymphea von Justin Morin 
bildet das Herzstück der Ausstellung. 
Neben 4spaces und ihrem Textillabel 
ZigZagZurich stellen u. a. aus: Sabine 
Dietrichkeit, Desiva Furniture, NAVE, 
Möbelsohn, Rahmlow Design, Fisch 
und Tisch, Joa Herrenknecht und  
Pablo Octavio. (PROGRAMM CARTES 
BLANCHES)

The collaborative exhibition by  
Fabrikat89 and 4Spaces celebrates 
young creatives whose unconventional 
work is infused with color and move-
ment. Justin Morin‘s textile installation 
Nymphea forms the heart of the exhi
bition. Besides 4spaces and their textile 
brand ZigZagZurich, the exhibitors  
include: Sabine Dietrichkeit, Desiva 
Furniture, NAVE, Möbelsohn, Rahmlow 
Design, Fisch und Tisch, Joa Herren-
knecht und Pablo Octavio.  
(PROGRAM CARTES BLANCHES)

12 	 Mid Street Gallery
	 Where Textiles meet Art 

 	 13.1. 15 – 21 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 19 h

	 Mittelstr. 30
	 50672 Köln
	 Tel. 0173 – 879 29 97
	 www.4spaces.ch
	 www.fabrikat89.com 



1952 kreiert Architekt Wilhelm  
Riphahn für die Familie Moeller den 
Stoff-Pavillon Moeller: Er betont die 
funktionale Leichtigkeit, die horizon-
tale Schichtung der Fassade und die 
Transparenz des Erdgeschosses. Vereint 
unter dem Dach zeigen Dallmer,  
LAUFEN und Alape inspirierende  
Lösungen zum Thema Bad.

In 1952, architect Wilhelm Riphahn 
created the Moeller fabric pavilion for 
the Moeller family: it is characterised 
by functional lightness, horizontal  
layering of the façade and transpa-
rency of the ground floor. As part of 
PASSAGEN, Dallmer, LAUFEN and 
Alape present inspiring bathroom  
solutions.

13 	 Stoff-Pavillon Moeller
	 Dallmer, LAUFEN, Alape

 	 16.1. 18 – 22 h 

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 20 h 

	 tägl. 16 h: Führung 
	 Inspirationsreise „Lebensraum Bad“
	 13.1. 17.30 h, 14.1.17.30 h, 15.1. 13 h
	 Vortrag Prof. Dr. Petra Sophia  
	 Zimmermann: Wilhelm Riphahn und  
	 seine Bauten der Nachkriegsmoderne  
	 in Köln

	 Hahnenstr. 8 
	 50667 Köln
	 www.dallmer.com 
	 www.laufen.com 
	 www.alape.com     

Das Bad hat sich zu einem besonderen 
Ort entwickelt, zur Kraftquelle und 
zum Ruhepol. Neue architektonische 
Konzepte verschmelzen das Bad mit 
anderen Lebensbereichen, Zonen erset-
zen Zimmer und lassen ein ganz neues 
Wohngefühl entstehen. Dallmer ist Teil 
dieser neuen Badwelten. Mit Entwäs-
serungslösungen nach dem aktuellen 
Stand der Technik, die regelmäßig für 
ihr Design prämiert werden. So können 
bodengleiche Duschen flexibel und  
individuell gestaltet werden.

The bathroom has become a special 
place, a source of energy and a haven 
of peace. New architectural concepts 
are merging the bathroom with other 
parts of the home and zones are repla-
cing rooms, thus creating a completely 
new lifestyle. Dallmer is part of these 
new bathroom worlds. With state-of-
the-art drainage solutions that are  
regularly honoured for their design. 
As a result, level-access showers can 
be designed flexibly and individually.

14 	 Stoff-Pavillon Moeller
	 Dallmer

 	 16.1. 18 – 22 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 20 h

	 tägl. 16 h: Führung 
	 Inspirationsreise „Lebensraum Bad“

	 Hahnenstr. 8
	 50667 Köln
	 www.dallmer.com

Alape – a new era of connectivity: 
Emotion trifft auf Stahl. Seit 1896  
fertigt Alape Waschbecken und Wasch-
tische aus glasiertem Stahl mit dem 
höchsten Anspruch an Material, Form 
und Funktion. In der Alape Manufaktur 
entstehen Produkte, die sich in unter-
schiedliche Lebenswelten einfügen. So 
ist glasierter Stahl für Alape Werkstoff 
und auch stärkste Inspirationsquelle. 

Alape – a new era of connectivity: 
emotion meets steel. Since 1896, Alape 
has been manufacturing washbasins 
and washstands made of glazed steel 
with the highest standards in material, 
form and function that harmonise with 
a variety of interiors. For Alape, glazed 
steel is not just a material, but also its 
strongest source of inspiration. 

16 	 Stoff-Pavillon Moeller
	 Alape

 	 16.1. 18 – 22 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 20 h

	 tägl. 16 h: Führung  
	 Inspirationsreise „Lebensraum Bad“

	 Hahnenstr. 8
	 50667 Köln
	 www.alape.com

LAUFEN – a new era of connectivity. 
Die Schweizer Traditionsmarke  
LAUFEN versteht das Bad als einen 
vernetzten Ort: Architektur, Design,  
Material, Farbe und Wasser stehen in 
facettenreicher Interaktion, in deren 
Mittelpunkt das menschliche Wohl
befinden steht. Hierfür kooperiert 
LAUFEN seit Jahrzehnten mit den füh-
renden Köpfen in Design, Technologie 
und Nachhaltigkeit. Im Stoff-Pavillon 
Moeller werden Innovationen gezeigt, 
die dieser Dialog erzeugt. 

LAUFEN – a new era of connectivity. 
For the traditional Swiss brand  
LAUFEN the bathroom is a networked 
space: architecture, design, material, 
colour and water interact in multiface-
ted ways, with a focus on human well-
being. LAUFEN has been cooperating 
with leading minds in design, techno-
logy and sustainability. Innovations 
can be experienced directly in the  
installation at Stoff-Pavillon Moeller.

15 	 Stoff-Pavillon Moeller
	 LAUFEN

 	 16.1. 18 – 22 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 20 h

	 tägl. 16 h: Führung 
	 Inspirationsreise „Lebensraum Bad“

	 Hahnenstr. 8
	 50667 Köln
	 www.de.laufen.com



Ein schlichter Porzellanzylinder  
und eine konzentriert-reduzierte Form-
gebung bringen das hauchdünne Fine 
Bone China von Dibbern zum Strahlen 
Die LUMEN Kollektion besteht aus 
vier unterschiedlichen als Leuchten 
ausgestalteten Porzellankörpern und 
vier unterschiedlichen Gläsern in je-
weils zwei Farben, die untereinander 
kombinierbar sind. Die klare Gestal-
tung macht LUMEN zum Objekt mit 
ganz eigenem Charakter.

A simple porcelain cylinder and a con-
centrated reduced design make the Fine 
Bone China from Dibbern shine. Four 
different porcelain bodies designed as 
lights and four different glasses in two 
glass colors each form the collection 
and are interchangeable. The glass pro-
vides warm soft light and at the same 
time reflects the lightness of the mate-
rial. The clear design makes LUMEN 
an object with its own unique character. 

17 	 APROPOS The Concept Store
	 LUMEN. Tobias Grau Design  
	 für Dibbern

 	 15.1. 17 – 19 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 10 – 19 h 

	 Mittelstr. 12
	 50672 Köln
	 Tel. 0221 – 27 25 19 0
	 www.apropos-store.com

Das Atelier X ist innerhalb kürzester 
Zeit zur Anlaufstelle für kreative Men-
schen geworden, die mit Fashion, Düf-
ten und Accessoires den kosmopoli
tischen Lifestyle in ihren Alltag 
integrieren möchten. Der Luxus- und 
High-Fashion-Store in der Kölner  
Innenstadt zeigt auf zwei Etagen eine 
außergewöhnliche Design-Sprache: 
Das Superstudio21 aus Köln hat einen 
inspirierenden architektonischen Raum 
geschaffen.

Within a very short space of time,  
Studio X has become the place to go 
for creative people wishing to integrate 
cosmopolitan flair into their everyday 
lives with fashion, fragrances and  
accessories. The luxury, high-fashion 
store in Cologne‘s city centre show
cases exceptional design on two floors: 
Superstudio21 Cologne has created an 
inspiring architectural space.

18 	 Atelier X
	 Kosmopolitischer Lifestyle 

 	 13.1. 16 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 19.30 h

	 Ehrenstr. 100
	 50672 Köln 
	 Tel. 0221 – 42 35 75 52
	 www.atelierx.com

Boffi|DePadova steht für integrierte 
Systeme und einen vielseitigen archi-
tektonischen und forschungsorientierten 
Ansatz. Durch innovative Strukturen, 
Oberflächen und Funktionen wird das 
moderne Zuhause neu interpretiert. 

Boffi|DePadova expresses its Way of 
Living through integrated systems and 
a versatile architectural and research 
approach. New structures, new finishes 
and functionalities reinterpret the con-
temporary home.

19 	 Boffi|DePadova 
	 Boffi|DePadova new collection

 	 15.1. 18 – 21 h

	 12. – 18.1.2024 
 	 Fr – Sa 10 – 19 h

	 So 12 – 16 h
	 Mo – Do 10 – 19 h

	 Kaiser-Wilhelm-Ring 14/16
	 50672 Köln
	 Tel. 0221 – 94 96 99 66
	 www.boffidepadova.com

Reform präsentiert mit COLUMN ein 
neues Küchendesign von Inga Sempé. 
„Thinking out of the box” – diese  
gestalterische Idee spiegelt sich hier 
buchstäblich in den sanften Kurven, 
dem zentralen Griff und der konse-
quenten Rundung wider, die dem mas-
siven, doch zugleich raffinierten Kor-
pus ein taktiles Gefühl von Rhythmus 
verleihen.

Reform presents the new COLUMN 
kitchen design by Inga Sempé. It emb-
races the idea of thinking outside the 
box, quite literally. This is reflected in 
the soft curves, the central handle and 
the consistent roundedness that bring  
a great sense of rhythm to a chunky  
yet refined frame.

20 	 Reform Showroom Köln
	 COLUMN by Inga Sempé

	 Fr 11 – 19 h
 	 Sa 10 – 18 h

	 So geschlossen
	 Mo – Do 11 – 19 h

	 Hohenstaufenring 60 
	 50674 Köln 
	 Tel. 0221 – 65 08 50 90
	 www.reformcph.de
	 www.instagram.com/reformcph



HOME Schlafen & Wohnen präsen-
tiert das neue SieMatic Studio sowie 
die neue Ausstellung: Neben Luxus-
Ankleiden von Schmalenbach Design 
werden Betten von ViSpring, Treca de 
Paris und DUXIANA gezeigt sowie 
Produkte von COR, Interlübke, ASCO 
und KFF.

HOME Schlafen & Wohnen presents 
the new SieMatic Studio and the new 
exhibition: in addition to luxury dres-
sing rooms by Schmalenbach Design, 
there will be beds from ViSpring, Treca 
de Paris and DUXIANA, as well as 
products by COR, Interlübke, ASCO 
and KFF.

21 	 HOME Schlafen & Wohnen
	 SieMatic x HOME

 	 12.1. 17.30 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr 10 – 19 h

	 Sa 10 – 16 h
	 So geschlossen
	 Mo – Do 10 – 19 h 

	 Aachener Str. 39
	 50674 Köln
	 Tel. 0221 – 925 37 00
	 www.home-schlafen-wohnen.de
	 www.siematic-by-home.de

Der Mensch will starre Grenzen über-
winden – dabei kommt Design eine 
Schlüsselrolle zu. Kuratiert vom renom
mierten Studiodada zeigt die mingbud 
eine Auswahl junger Designer*innen 
mit außergewöhnlichen Ideen zum  
Leben und Arbeiten kombiniert mit 
klassischen Designs aus der Möbel-
kiste, die Möbeln mit Geschichte  
ein zweites Leben gibt. So gehen die 
Besucher*innen der Frage nach:  
„Wer wollt ihr dieses Jahr sein?“
(PROGRAMM CARTES BLANCHES)

People strive to overcome rigid bound-
aries and design plays a key role in 
this. Curated by the renowned Studio-
dada, mingbud showcases a selection 
of young designers with unconventional 
ideas for living and working, in combi-
nation with classic designs from the 
Möbelkiste, which gives furniture with 
a history a second lease of life. Visitors 
will ask themselves: „Who do you want 
to be this year?“ (PROGRAM CARTES 
BLANCHES)

23 	 Hallmackenreuther 
	 WHO ARE YOU THIS YEAR?

	 13.1. 15 h Preview
 	 16.1. 18 h Cocktail

	 12. – 18.1.2024 
 	 tägl. 12 – 20 h

	 Brüsseler Platz 9
	 50674 Köln
	 Tel. 0221 – 51 79 70 
	 www.mingbud.de
	 www.die-mk.de
	 www.mingmods.io 

Das seit 44 Jahren inhabergeführte 
Einrichtungshaus MAGAZIN KLAUS 
WOLTER steht für exklusives Wohnen 
und die besondere Einrichtung mit  
einem starken Akzent auf Licht und 
Beleuchtung von technisch bis stim-
mungsvoll originell – und das in allen 
Bereichen: Wohnen, Arbeiten, Objekt, 
Architektur. Die Innenarchitekten des 
Einrichtungshauses realisieren ganz-
heitliche individuelle Wohnungsein-
richtungen und setzen Konzepte für 
ganze Häuser um.

The MAGAZIN KLAUS WOLTER 
furniture store, which has been owner-
managed for 44 years, specialises in 
exclusive interiors with a strong em-
phasis on lighting, from technical to  
atmospherically original, in all areas: 
residential, commercial, and architec-
tural. The in-house interior designers 
implement holistic individual home in-
teriors and concepts for entire houses.

22 	 MAGAZIN KLAUS WOLTER
	 Einrichtung, Licht & Planung

 	 13.1. 16 – 20 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr – Sa 10.30 h – 19 h

	 So und Mo geschlossen
	 Di – Do 10.30 h – 19 h

	 Aachener Str. 40-44
	 50674 Köln
	 Tel. 0221 – 82 03 00
	 www.magazin-koeln.de

Der Studiengang New Craft Object 
Design der Peter Behrens School of 
Arts/Hochschule Düsseldorf zeigt ak-
tuelle Semesterarbeiten sowie Projekte 
von Alumni. Zu sehen sind Positionen 
aus den Bereichen Produkt, Objekt und 
Schmuck – vom Experiment über den 
Prozess bis hin zum fertigen Resultat. 
Flankierend werden Arbeiten präsen-
tiert aus dem Kooperationsprojekt  
für den Newcomer-Shop von AW  
Architektur & Wohnen.

The New Craft Object Design depart-
ment at the Peter Behrens School of 
Arts / Düsseldorf University of Applied 
Sciences is showing a selection of cur-
rent student projects as well as projects 
by alumni, showcasing the process from 
experiment through to finished result. 
There will also be a selection of works 
from the cooperation project for the 
Newcomer Shop by AW Architektur & 
Wohnen magazine.

24 	 St. Michael/Krypta
	 Stand der Dinge

 	 13.1. 18 – 20 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr 14 – 20 h

	 Sa 12 – 20 h
	 So 12 – 18 h
	 Mo – Do 12 – 20 h 

	 St. Michael/Krypta
	 Brüsseler Platz 13-15
	 50674 Köln
	 www.pbsa.hs-duesseldorf.de
	 www.hsd-pbsa.de
	 www.newcomer-shop.awmagazin.de 



Alles geht! Mit dem revolutionären 
Wand-Direktdruck-Verfahren, das  
wallof45 präsentiert, ist jede Form von 
Gestaltung möglich: Interieur, Kunst, 
Werbung etc. – und das auf jeder Wand! 
Nachhaltigkeit ist eine große Stärke, es 
kommen lediglich wenige Milligramm 
Tinte in den Raum. Benötigt werden 
lediglich die Wand und die Idee bzw. 
das Motiv – wallof45 erledigt den Rest. 

Anything goes! With the revolutionary 
direct-to-wall printing process presen-
ted by wallof45, any form of design is 
possible: interiors, art, advertising, etc. 
– on any wall! Sustainability is a major 
strength, with only a few milligrams of 
ink being used. All you need is a wall 
and an idea or motif - wallof45 will 
take care of the rest.

25 	 Galerie am Brüsseler Platz
	 wallof45 – Gestaltung mit  
	 Wand-Direktdruck

 	 13.1. 19 h

	 12. – 18.1.2024 
 	 tägl. 10 – 19 h

	 Brüsseler Platz 14
	 50674 Köln
	 Tel. 0160 – 445 17 28
	 www.wallof45.de

Die Kölner Designerin Karoline Fesser 
bespielt gleich zwei Ladenlokale der 
Buchhandlung ihres Vertrauens. In  
einem zeigt sie ihre Best-ofs, wie den 
All Wood Stool für das Skandinavische 
Label hem. Im anderen gibt sie Ein
blicke in die aktuelle Zusammenarbeit 
mit dem Keramikingenieur Karl Weber. 
Fasziniert von seinen brillanten Kris-
tallglasuren gestaltet sie schlichte For-
men. Cartes Blanches by PASSAGEN, 
sponsored by KölnBusiness.

Cologne-based designer Karoline  
Fesser will be exhibiting at two spaces: 
at one of them, she will be showing  
her best-of work, such as the All Wood 
Stool for the Scandinavian label hem. 
At the other, she will provide insights 
into her current collaboration with ce-
ramic engineer Karl Weber featuring 
crystalline glazes and simple shapes. 
Cartes Blanches by PASSAGEN,  
sponsored by KölnBusiness.

26 	 Siebter Himmel
	 Karoline Fesser –  
	 Designobjekte

 	 13.1. ab 18 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 10 – 19 h

	 Brüsseler Str. 65 und 67
	 50672 Köln
	 Tel. 0221 – 16 91 91 91
	 www.karolinefesser.de
	 www.instagram.com/karolinefesser
	 www.siebterhimmel.de

FRANTA Objekte zeigt zu den  
PASSAGEN 2024 limitiertes Design, 
ausgesuchte Stücke aus den Bereichen 
Industrie-Design, Unterhaltungselek
tronik und Sitzmöbel. Highlight ist die 
Acryl Herztüte von Verner Panton, eine 
im Jahr 1994 weitergedachte Version 
des weltbekannten Sessels Cone Chair 
(Eistüte) aus dem Jahre 1958. Der De-
signer und Fotokünstler Dan Hummel 
präsentiert seinen Bildband „Rhein
romantik“.

At PASSAGEN 2024 FRANTA Objekte 
will be presenting limited-edition de-
signs, selected pieces from the fields of 
industrial design, consumer electronics 
and seating furniture. The highlight  
is the Acrylic Heart Cone by Verner 
Panton from 1994, a further developed 
version of the world-famous Cone 
Chair (ice-cream cone) created in1958. 
The designer and photo artist Dan 
Hummel presents his illustrated book 
„Rheinromantik“.

27 	 FRANTA Objekte
	 FRANTA Galerie im Parkhaus

 	 15.1. 12 – 21 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 21 h

	 Maastrichter Str. 10 
	 (Eingang Brabanter Str. 10)
	 50672 Köln
	 Tel. 0171 – 521 54 82
	 www.franta.de

Mitten im Belgischen Viertel befindet 
sich das Materialatelier für Naturstein, 
Feinsteinzeug und Fliesen. Sandberg 
by Klecka ist spezialisiert auf den Han-
del und die Verarbeitung und bietet ne-
ben Architekturplanung und -beratung 
ein vielfältiges Sortiment mit aktuellen 
Kollektionen für das perfekt ausgestat-
tete Bad an. Darüber hinaus gibt es 
auch eine kleine Auswahl an Möbeln 
und Interior Design zu entdecken. 

The material studio for natural stone, 
fine stoneware and tiles is located in 
the middle of the Belgian Quarter. 
Sandberg by Klecka specializes in  
trading and processing and, in addition 
to architectural planning and advice, 
offers a diverse range with current 
collections for the perfectly equipped 
bathroom. There is also a small selec-
tion of furniture and interior design  
to discover.

28 	 Showroom Sandberg by Klecka
	 Materials that inspire

 	 13.1. 17 h 

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 10 – 21 h

	 Antwerpener Str. 1
	 50672 Köln
	 Tel. 0172 – 752 02 39
	 www.sandberg.koeln 
	 www.41zero42.com



BEANS – eine Form, unendliche  
Möglichkeiten. Ob Küche, Ankleide 
oder Ladenlokal, was Möbelschreiner 
Thomas Goth auch gestaltet, er tut es 
an einem seiner eigenen Entwürfe – 
dem BEANS-Tisch. Organisch geformt 
und mit Linoleum bezogen bieten die 
Tische zahlreiche Kombinationsmög-
lichkeiten, die in sich immer eine  
gemütliche und runde Sache sind.  
Weitere Projekte und Ideen gibt’s  
auf „Projektwürfeln“ zu sehen.

BEANS: one shape, endless possibili-
ties. Whether kitchen, dressing room or 
shop: whatever cabinetmaker Thomas 
Goth designs, he does so sitting at one 
of his own creations, the BEANS table. 
Organically shaped and featuring a  
linoleum finish, the tables offer nu-
merous combination options for jovial 
and optimal utilisation. Further pro-
jects and ideas can be seen on  
„project cubes“.

29 	 Britta Schmicking Schmuck
	 BEANS – Eine Form,  
	 unendliche Möglichkeiten 

 	 13.1. 16 – 20 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 12 – 19 h

	 Brabanter Str. 46
	 50672 Köln
	 Tel. 0175 – 261 98 40
	 www.beans-furniture.de

Ob lange vergessene Muster aus dem 
Großen Kaukasus, das Farbspektakel 
der Nordlichter oder der Regenwald 
aus der Vogelperspektive – so unter-
schiedlich die Inspirationsquellen auch 
sind, Jan Kath hat eine Handschrift 
entwickelt, die weltweit stilprägend ist. 
„Mein kompromissloser Anspruch an 
handwerkliche Qualität ist die Klam-
mer, die all meine Arbeiten zusammen-
hält“, sagt der Teppichdesigner.

Whether long-forgotten patterns from 
the Greater Caucasus, the colourful 
spectacle of the Northern Lights or a 
bird‘s eye view of the rainforest: as  
diverse as his sources of inspiration 
are, Jan Kath has developed a signa-
ture style that has become an internati-
onal hallmark. „My uncompromising 
aspiration to quality craftsmanship  
is the glue that holds all my work  
together“, says Kath.

30 	 Jan Kath Köln
	 Antiques Of Tomorrow

 	 15.1. 18 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 20 h

	 Venloer Str. 16
	 50672 Köln
	 Tel. 0221 – 94 96 79 40
	 www.jan-kath.com

NIROH ist ein multidisziplinäres  
Designstudio, das Produktdesign,  
Manufaktur und Handel, sowie tradi
tionelle Handwerkskünste verbindet.  
Mit umweltbewusstem und innovati-
vem sowie gleichzeitig ursprünglichem 
Design will NIROH der schnelllebigen 
Konsumgesellschaft entgegenwirken.

NIROH is a multidisciplinary design 
studio that combines product design, 
manufacturing and trade, as well as 
traditional craftsmanship. NIROH  
strives to set environmentally respon-
sible, innovative, yet simultaneously 
original, design against the short- 
lived trends of our consumer society.

31 	 Galerie Falko Alexander
	 KonsumDenken

 	 15.1. 18 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 11 – 20 h

	 Venloer Str. 24
	 50672 Köln
	 Tel. 0160 – 402 25 49
	 www.niroh.de

Das Chaos des Alltags? Kennen doch 
alle. Und deshalb zeigt IKEA als Ex-
perte für das Leben zu Hause, dass es 
mit cleveren Ideen und Aufbewah-
rungslösungen möglich ist, alles in 
Ordnung zu bringen und das Beste aus 
dem Zuhause rauszuholen. Im Fokus 
stehen Lösungen für das Leben auf 
kleinem Raum, große Träume bei klei-
nen Budgets, die IKEA Erfolgsformel 
Democratic Design, Trends und Nach-
haltigkeit.

The chaos of everyday life? We all 
know it. Consequently, IKEA, as an  
expert in life at home, presents clever 
ideas and storage solutions with which 
to organise everything and make the 
most of your home. The focus is on  
solutions for small space living, for big 
dreams on small budgets, on the IKEA 
success formula democratic design,  
on trends and sustainability.

32 	 Arty Farty Artspace & Gallery 
	 Inspiriert durchs Leben

	 12.1. 17 – 22 h
 	 13.1. 17 – 22 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr – Sa 12 – 22 h 

	 So – Do 12 – 20 h

	 Lichtstr. 15
	 50825 Köln 
	 www.IKEA.de  
	 www.IKEA.de/Ordnung 



Edition 33, gegründet 2020 vom 
Münchner Designer Max Neustadt, 
steht für hochwertige Möbel, funk
tionales Design und ein nachhaltiges  
Produktions- und Vertriebskonzept. 
Auf den PASSAGEN feiert Edition 33 
die Auszeichnung des Tritthockers  
Adhoc mit dem German Design Award 
2024 und zeigt neue Entwürfe, u.a. der 
Kölner Designer Thomas Schnur und 
dem jungen Duo Lüttgen und Schul. 

Founded in 2020 by Munich designer 
Max Neustadt, Edition 33 stands for 
high-quality furniture, functional de-
sign and a sustainable production and 
distribution concept. At PASSAGEN, 
Edition 33 will be celebrating the Ger-
man Design Award 2024 for its Adhoc 
step stool and showcasing new designs 
by, among others, Cologne-based de
signer Thomas Schnur and the young 
duo Lüttgen and Schul.

33 	 Atelier Lützenkirchen
	 Edition 33 Pop-Up

 	 13.1. 17 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr – Do 12 – 20 h

	 Körnerstr. 48
	 50823 Köln
	 Tel. 0179 – 225 01 42
	 www.edition33.eu

An der Schnittstelle zwischen Hand-
werk, Design und Kunst fertigt der  
Keramiker Frank Schillo kleine Dinge 
für den täglichen Gebrauch, einzig
artige Gefäß-Unikate sowie größere, 
freie Skulpturen für drinnen und drau-
ßen. Eines ist allen Arbeiten gemein: 
die unverwechselbare Handschrift  
des Keramikers aus Ehrenfeld. Cartes 
Blanches by PASSAGEN, sponsored 
by KölnBusiness.

At the interface between craftsman-
ship, design and art, ceramist Frank 
Schillo produces small objects for every-
day use, unique one-off vessels and  
larger, free-form sculptures for indoors 
and outdoors. The pieces all have one 
thing in common: the distincive signa-
ture of the ceramist from Ehrenfeld. 
Cartes Blanches by PASSAGEN,  
sponsored by KölnBusiness.

34 	 SCHiLLO Keramik
	 SCHiLLO – keramische Gefäße  
	 und Objekte

 	 13.1. 17 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 12 – 19 h

	 Liebigstr. 153
	 50823 Köln
	 Tel. 0221 – 56 09 04 52
	 www.schillo-keramik.de

Kann Design in Zeiten aktueller Krisen 
einen sinnvollen und lösungsorien
tierten Beitrag leisten? Alexander von 
Dombois zeigt ausgewählte Möbel  
und Leuchten. Die funktionalen All-
tagsmöbel, hergestellt aus heimischen 
Ressourcen, vereinen traditionelles 
Handwerk mit industrieller Fertigung. 
So transportiert der Kölner Designer 
ökologischen und ökonomischen Wert 
bequem in den Alltag. (PROGRAMM 
CARTES BLANCHES).

Can design make a meaningful and  
solution-oriented contribution in times 
of crisis? Alexander von Dombois pre-
sents selected furniture and luminaires. 
Made of locally sourced materials, the 
functional everyday furniture combines 
traditional craftsmanship with industrial 
production. In this way the Cologne-
based designer conveys ecological and 
economic value into everyday life.
(PROGRAM CARTES BLANCHES).

35 	 Alexander von Dombois  
	 Product Design
	 Selected Works

 	 12.1. 17 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 12 – 20 h

	 Heliosstr. (gegenüber von Nr. 52)
	 50825 Köln
	 www.alexandervondombois.de

Die Akademie für Gestaltung der 
Handwerkskammer Münster präsen-
tiert die Akademiekollektion 2024. 
Raumplanungen, Möbel, Leuchten und 
Wohnaccessoires verweben Design 
und Handwerk ganz selbstverständlich 
analog und digital. Die Geschichten 
hinter den Dingen werden erzählt und 
es gibt Einblicke in die einzigartige De
signausbildung für Handwerker*innen.

The Akademie für Gestaltung of the 
Münster Chamber of Crafts is show
casing the 2024 Academy collection. 
Interior design, furniture, luminaires 
and home accessories naturally blend 
design and craftsmanship in analogue 
and digital form. The stories behind  
the products will be told and there will 
be insights into this unique design  
training for craftspeople.

36 	 Designers Fair/Pattenhalle
	 Akademiekollektion 2024

	 12.1. 17 h Preview
 	 13.1. 17 h

	 12. – 18.1.2024 
 	 Fr – Sa 12 – 21 h

	 So – Do 12 – 20 h

	 Christianstr. 82
	 50825 Köln
	 Tel. 0179 – 503 21 24
	 www.akademie-gestaltung.de



Die Fachakademie für Raum- und 
Objektdesign aus Garmisch-Parten
kirchen fragt: Wer sind wir? Woher 
kommen wir? Warum studieren wir? 
Wie denken wir? Was machen wir? 
Wie machen wir, was wir machen? 
Was zeigen wir? Was machen wir in 
Köln? Warum arbeiten wir mit Material 
in einer digitalisierten Welt? Warum  
arbeiten wir digitalisiert am Material? 
Wohin gehen wir? In der Pattenhalle 
Ehrenfeld gibt es die Antworten.

The Garmisch-Partenkirchen Fach-
akademie für Raum- und Objektdesign 
asks: Who are we? Where do we come 
from? Why do we study? How do we 
think? What do we make? How do  
we make what we make? What do we 
show? What do we do in Cologne? 
Why do we work with materials in a  
digitalised world? Why do we work  
digitally with materials? Where are  
we going? The answers can be found 
at Pattenhalle Ehrenfeld.

38 	 Designers Fair/Pattenhalle
	 massiv – compact 

	 12.1. 17 h Preview
 	 13.1. 17 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr – Sa 12 – 21 h

	 So – Do 12 – 20 h

	 Christianstr. 82 
	 50825 Köln
	 Tel. 0151 – 61 11 13 57
	 www.shg-gap.de

Die Dortmunder Stabsstelle für Krea-
tiv.Quartiere präsentiert in Kooperation 
mit der Wirtschaftsförderung Dortmund 
unter dem Namen DORTMUND.KRE-
ATIV innovative und außergewöhnliche 
Design-Positionen: abc.ramics, Nostudio, 
Lippert, Tischlerei Freiformat, Manu-
faktur Peng, Loftblock, 44309//Gallery, 
Elkedag und Hoff Glas. 

Under the name of DORTMUND.
KREATIV, the Dortmund Stabsstelle 
für Kreativ.Quartiere in cooperation 
with the Dortmund Economic Deve-
lopment Agency is presenting innova-
tive and unconventional design approa-
ches: abc.ramics, Nostudio, Lippert, 
Tischlerei Freiformat, Manufaktur 
Peng, Loftblock, 44309//Gallery,  
Elkedag and Hoff Glas. 

39 	 Designers Fair/Pattenhalle
	 DORTMUND.KREATIV

	 12.1. 17 h Preview
 	 13.1. 17 h 

	 12. – 18.1.2024 
 	 Fr – Sa 12 – 21 h

	 So – Do 12 – 20 h

	 Christianstr. 82
	 50825 Köln
	 www.dortmund-kreativ.de

Designers Tower hat seit 2014 die 
avantgardistischen Entwürfe von über 
75 verschiedenen, ausgewählten 
Designer*innen präsentiert, weit über 
500 Exponate. Als DT24 zeigt das For-
mat nun schon im zehnten Jahr innova-
tives Interior Design, primär aus NRW. 
In zwei Panel Talks wird es um die 
Themen Materialinnovation sowie um 
den (erfolgreichen) selbstständigen 
Vertrieb der eigenen Entwürfe gehen.  

Since 2014, the Designers Tower has 
presented the avant-garde designs of 
over 75 different selected designers, 
much more than 500 exhibits. As DT24 
and now in its tenth year, the format 
showcases innovative interior design, 
primarily from NRW. Two panel talks 
will focus on the topics of material  
innovation and the (successful) inde-
pendent distribution of own designs. 

40 	 Rufffactory
	 DESIGNERS TOWER BY DESICGN

	 12.1. 19 – 21 h, Panel 18 – 19 h
 	 13.1. 19 – 21 h, Panel 18 – 19 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr – Sa 13 – 21 h

	 So – Mi 13 – 20 h
	 Do 13 – 18 h

	 Marienstr. 71 – 73
	 50825 Köln
	 www.designerstower.de

Material Magic ist ein Forschungspro-
jekt der Minerva Art Academy (Hanze 
University of Applied Sciences, Gronin-
gen) in Kooperation mit Innovatie Hub 
Oost-Groningen (IHOG), das alternative 
Bindemittel wie Magnesium und Kartof-
felstärke untersucht, die mit Hanffasern 
kombiniert werden können. Der Designer 
und Minerva-Forscher Jack Brandsma 
und seine Studierenden präsentieren 
Muster und Prototypen, hergestellt aus 
diesen natürlichen Materialien. Unter-
stützt vom Königsreich der Niederlande. 

Material Magic is a research project 
conducted by Minerva Art Academy 
(Hanze University of Applied Sciences, 
Groningen) in collaboration with Inno-
vatie Hub Oost-Groningen (IHOG). It 
investigates alternative binding agents 
such as magnesium and potato starch, 
to be combined with hemp fibers.  
Designer and Minerva researcher Jack 
Brandsma and his students will present 
samples and prototypes made of these 
natural materials. Supported by the 
Kingdom of the Netherlands.

37 	 Designers Fair/Pattenhalle
	 Material Magic

	 12.1. 17 h Preview
 	 13.1. 17 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr – Sa 12 – 21 h

	 So – Do 12 – 20 h

	 Christianstr. 82
	 50825 Köln
	 Tel. +31 6 14 37 10 31
	 www.instagram.com/materialmagicminerva
	 www.ihog.nl 
	 www.academieminerva.nl



Der design parcours ehrenfeld – 
2008 gegründet, um das kreative  
Potential des Quartiers einem interna
tionalen Publikum zu präsentieren –  
hat sich im Laufe der Jahre zu einem 
echten Hotspot der PASSAGEN ent
wickelt. Mit seinen typischen kleinen 
Geschäften, Showrooms, Straßen- und 
Grünräumen sowie Werkstätten zeigt 
das Quartier wieder sein eigenes sowie 
internationales Design.

The design parcours ehrenfeld –  
founded in 2008 to present the creative 
potential of the quarter to an internati-
onal audience – has developed over  
the years into a real hotspot of the 
PASSAGEN. With its typical small 
shops, showrooms and workshops, the 
quarter once again shows its own and 
international design.

41
	 design parcours ehrenfeld

 	 13.1. ab 17 h Ehrenfeld-Projekte

 	 12. – 18.1.2024

	 www.d-q-e.net

Die Designers Fair findet erneut in  
der Ehrenfelder Pattenhalle statt. Über 
20 internationale Designer*innen mit  
Up-and-coming-Status präsentieren 
hier ihre Produkte und Entwürfe.  
Die Designers Fair ermöglicht jungen 
freien Designer*innen eine Werkschau 
und bietet dem breiten Publikum sowie 
Fachbesuchern die Möglichkeit, an ei-
nem zentralen Ort spannendes Design 
jenseits des Mainstreams zu entdecken.

The Designers Fair will once again 
take place in the Pattenhalle in Ehren-
feld. Over 20 international designers 
with up-and-coming status will present 
their products and designs. The De
signers Fair gives young freelance  
designers the opportunity to showcase 
their work and offers (trade) visitors 
the chance to discover exciting design 
beyond the mainstream at a central  
location.

42
	 Designers Fair/Pattenhalle

	 Designers Fair 2024

	 12.1. 17 h Preview
 	 13.1. 17 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr – Sa 12 – 21 h

	 So – Do 12 – 20 h

	 Christianstr. 82
	 50825 Köln
	 www.designersfair.de

Programm 

& Stadtplan



42 | Designers Fair
Über 20 internationale Designer präsentieren ihre Produkte  
in der Ehrenfelder Pattenhalle.
More than 20 international designers will be presenting their products  
at the Pattenhalle in Ehrenfeld.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle, 50825 Köln
www.designersfair.de

43 | Jack Brandsma, Minerva Art Academy, IHOG
In der Installation Material Magic zeigen der Designer und seine 
Studierenden eine Reihe von Prototypen aus Hanffasern.
In the Material Magic installation, the designer and his students show a 
series of prototypes made from hemp fibers.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.jackbrandsma.com

 

44 | Akademie für Gestaltung der HWK Münster
Die Akademie für Gestaltung der Handwerkskammer Münster 
präsentiert die Akademiekollektion 2024.
The Academy of Design of the Münster Chamber of Crafts presents the 
2024 Academy Collection.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.akademie-gestaltung.de

45 | LEISE Design Kollektion
Knut Völzke zeigt die LEISE Kollektion mit der bekannten Produkt-
familie EL & BIG EL sowie das modulare YU Möbelsystem.

Knut Völzke shows the LEISE collection with the well-known EL & BIG 
EL product family as well as the modular YU furniture system.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.leise-leise.com

46 | produzierende Designerin Paula Ellert
Möbel im minimalistischen Stil, manchmal mit künstlerischem Ansatz.
Furniture in a minimalist style, sometimes with an artistic approach. 

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.paulaellert.de

47 | produzierender Designer Christian Lessing
Sommer am Balkon, Nachtlichter und eine Katze auf dem Side-
board.
Summer on the balcony, night lights and a cat on the sideboard.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.christianlessing.de

48 | produzierender Designer Martin Neuhaus
Angewandte Pop Art mit Magnetlauch, Kalle Graf, Birne Helene und 
noch mehr Leuchten.
Applied Pop Art with Magnetlauch, Kalle Graf, Birne Helene and even 
more lights.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.martin-neuhaus.com

49 | das kleine b
Zeitloses Design für jetzt - klare, moderne Formen und durchdachte 
Details prägen das Design. Qualität made in Hamburg.

Timeless furniture for now - clear, modern forms and sophisticated 
detailing characterize the design. Quality made in Hamburg.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.daskleineb.de

50 | Hafenholz 
Hafenholz aus Hamburg machen Möbel mit Geschichte – aus Rest-
hölzern, aus neuen Materialien und aus Leidenschaft.
Hafenholz from Hamburg produce furniture with a history, from waste 
wood, from new materials and with passion.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.hafenholz.de

51 | Müllernkontor
Klare Formen, hochwertige Materialien & regionale Produktion: die 
Möbelkollektion von Müllernkontor.
Clear shapes, high-quality materials & regional production: the furniture 
collection from Müllernkontor.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.muellernkontor.de

52 | Fachakademie für Raum- und Objektdesign
Wer sind wir? Wohin gehen wir? Die Antworten geben wir Ihnen in 
der Pattenhalle...
Who are we? Where are we going? We will give you the answers at Patten-
halle...

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.shg-gap.de

53 | Raphael Pozsgai
Der Name ist Programm: Hocker Tau. Außerdem Tübinger Stuhl 2.0 
und Accessoires aus dem Schwarzwald.

The name says it all: Stool Tau. Also Tübinger Chair 2.0 and accessories 
from the Black Forest.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.pozsgai.de



54 | DORTMUND.KREATIV
präsentiert: abc.ramics , Nostudio, Lippert, Tischlerei Freiformat, 
Manufaktur Peng, Loftblock, 44309//Gallery, Elkedag und Hoff Glas.
presents: abc.ramics , Nostudio, Lippert, Tischlerei Freiformat, Manufaktur 
Peng, Loftblock, 44309//Gallery, Elkedag and Hoff Glas.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.dortmund-kreativ.de

55 | abc.ramics
abc.ramics ist ein junges Töpferstudio aus Dortmund mit Fokus auf 
zeitlose, funktionale Keramik.
abc.ramics is a young pottery studio from Dortmund with a focus on 
timeless, functional ceramics.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
instagram.com/abc.ramics

56 | NOSTUDIO
NOSTUDIO bewegt sich zwischen klassisch anerkanntem  
Möbel- und konzeptionellem Objektdesign.
NOSTUDIO moves between classically recognized furniture and  
conceptual object design.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.nostudio.design

57 | Tischlerei Freiformat
Freiformat steht für Funktionalität und Reduktion auf das  
Wesentliche in Verbindung mit Ästhetik und Qualität.
Freiformat stands for functionality and reduction to the essentials  
combined with aesthetics and quality.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.tischlerei-freiformat.de

58 | Lippert
Lippert steht für Taschen und Accessoires, große und kleine, vom 
Shopper bis zum Gürtel. Jedes Stück ist ein Unikat.
Lippert stands for bags and accessories, large and small, from shoppers  
to belts. Each piece is unique.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.lippert-taschen.de

59 | Hoff Glas
Mundgeblasene Unikate - Traditionelles Handwerk trifft  
zeitgenössisches Design.
Hand-blown unique pieces - traditional craftsmanship meets  
contemporary design.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.piahoffglas.com

60 | Elkedag 
Elkedag steht für verantwortungsvolles Produktdesign mit unkon-
ventionellen Materialien, unbelastetem und nachhaltigem Leder.
Elkedag stands for responsible product design with unconventional  
materials, uncontaminated and sustainable leather.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.elkedag.shop

61 | LOFTBLOCK
LOFTBLOCK aus Dortmund: zeitloses Interior-Design, funktionale 
Möbel, harmonische Wohnkonzepte.
LOFTBLOCK from Dortmund: timeless interior design, functional furniture, 
harmonious living concepts.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.loftblock.de

62 | Manufaktur Peng
Zwischen Objekt und Becher, alltagstauglichem Porzellan im  
Spagat mit Design und Kunst.
Between object and cup, everyday porcelain in a balancing act with  
design and art.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.peng.gg

63 | 44309//GALLERY
Die 44309//GALLERY, fokussiert auf Urban Contemporary Art  
zeigt Tomislav Topic.
The 44309//GALLERY, focused on urban contemporary art, shows  
Tomislav Topic.

Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h / Preview Fr 17h /  Sa 17h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.44309gallery.net

64 | Hofcafé der Kölner Jugendhilfe e.V.
Während der Designers Fair hat das Hofcafé geöffnet und bietet 
neben kalten und heißen Getränken auch Snacks und Speisen an. 
The Hofcafé is open during the Designers Fair and offers cold and hot drinks 
as well as snacks and food.
Fr–Sa 12–21h, So–Do 12–20h
Christianstr. 82, Pattenhalle/Designers Fair, 50825 Köln
www.jugendhilfe-koeln.de

65 | Designers Tower by DESICGN
Das Format zeigt im zehnten Jahr erneut innovative Möbel  
herausragender Designer*innen, primär aus NRW.
In its tenth year, the format is once again showing innovative furniture  
from outstanding designers, primarily from North Rhine-Westphalia.

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln
www.designerstower.de



66 | BUDDE
Das Kölner Möbeldesign Studio präsentiert eine neue Kollektion – ex-
klusiv entworfen für den niederländischen Hersteller Spinder Design.
The Cologne-based furniture design studio presents a new collection, 
exclusively designed for the Dutch manufacturer Spinder Design.

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln
www.johannesbudde.com

67 | NOSTUDIO
Die Produktdesignerin Judith Kamp entwirft modulare Objekte, die 
sich zwischen Möbel- und konzeptionellem Objektdesign bewegen.
Product designer Judith Kamp designs modular objects that move between 
functional furniture and conceptual object design.

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln
www.nostudio.design

68 | HOLDHOLD
Durch traditionelles Handwerk entstehen Möbel und Objekte, die 
sich durch eine klare und geradlinige Formsprache auszeichnen.
Traditional craftsmanship creates furniture and objects that are characte-
rized by a clear and straightforward design language.

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln
www.holdhold.de

69 | Design Studio Felix Angermeyer
Progressives, nachhaltiges Möbel- und Leuchtendesign.
Progressive, sustainable furniture and lighting design.

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln
www.felixangermeyer.com

70 | weld & co
weld & co steht für moderne Möbel und Wohnaccessoires aus der 
traditionsreichen Möbelregion Ostwestfalen.
weld & co stands for modern furniture and home accessories from the 
traditional furniture region of East Westphalia.
Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h 
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln
www.weldco.de

71 | NJUSTUDIO – Friendly Office Accessoires
Precious Trash! – aus den Resten unserer Nju-Produktion wird der neue 
Stromer Mini! 
Precious Trash! – the leftovers from our Nju-production become the new 
Stromer Mini!

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h 
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln
www.njustudio.com

72 |  Paulina Heidlberger | PHDLB Design
Fokus auf der Entwicklung biobasierter Materialien und deren 
Verwendung in Möbeldesign und -produktion.
Focus on the development of bio-based materials and their use in  
furniture design and production.

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln
www.heidlberger.com

73 | Studio.mce | Produkt Design
STUDIO.MCE widmet sich der Produktfunktionalität rund um die 
Gewohnheiten der Menschen.
STUDIO.MCE is dedicated to product functionality around people‘s habits.

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln
www.studiomce.de

74 | Designerin Martina Allerbeck
Die Vielfalt des Handwerks in experimentellen, nachhaltigen und 
auch kulturell wertvollen Projekten.
The diversity of craftsmanship in experimental, sustainable and culturally 
valuable projects.

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h 
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln 
www.martinaallerbeck.com

75 | Robin Hapelt
Der in Köln aufgewachsene schweizerisch-deutsche Designer prä-
sentiert seine in Indonesien produzierte und inspirierte Innovation.
The Cologne raised Swiss-German designer presents his innovation produ-
ced and inspired from Indonesia.

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h 
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln 
www.manutti.com

76 | Tamara Zgraggen
Der Sessel „Fuck it“ verbindet ästhetisches Design mit provokanter 
Sozialkritik im Kontext des weiblichen Körpers.
The “Fuck it” chair combines aesthetic design with provocative social 
criticism in the context of the female body.

Fr–Sa 13–21h, So–Do 13–20h /  Fr+Sa 19h
Marienstr. 71 - 73, Rufffactory, 50825 Köln
instagram.com/tamara.zgraggen.design

77 | Arty Farty: IKEA 
Inspiriert durchs Leben.
Inspired by life.

Fr–Sa 12–22h, So–Do 12–20h /  Fr+Sa 17h
Lichtstr. 26, 50825 Köln
www.ikea.de



78 | MetaWania Studios: reditum 
Nachhaltigkeit trifft Design und Funktion. Wenn aus gebrauchten 
Materialien ein Designermöbel entsteht, dann ist es ein reditum.
Sustainability meets design and function. If a piece of designer furnitu-
re is made from used materials, it is a reditum.

Fr–Do 12–20h /  Sa 17h
Lichtstr. 15, MetaWania Marketing Studios, 50825 Köln 
www.reditum.de

79 | MetaWania Studios: Indico Skateboards
Traditionelles Handwerk trifft urbane Subkultur. Intarsien-Kunst in 
Form moderner Skateboard-Designs. 
Traditional craftsmanship meets urban subculture. Intarsia art in the 
form of modern skateboarddesigns.

Fr–Do 12–20h /  Sa 17h
Lichtstr. 15, 50825 Köln
www.indico-skateboards.com

80 | Stahl Ton Manufaktur
Wo gemeinschaftliches Wohnen und Arbeiten im Loft und Lichthof 
durch innovative Möbel- und Raumgestaltung Verschmelzen.
Where communal living and working in the loft and atrium merge through 
innovative furniture and interior design.

Fr–Do 12–20h /  Sa 17h
Lichtstr. 23a, 50825 Köln
www.stahl-ton.de

81 | Galerie eyegenart: Beau Béton
Judith Wermter und Kathrin Broden gehen mit Beau Béton auf eine 
brutalistische Reise und zeigen Möbel und Architekturfotografie.
Judith Wermter and Kathrin Broden go on a brutalist journey with Beau 
Béton and show furniture and architectural photography.

Fr–Do 12–20h /  Sa 17h
Rothehausstr. 14, 50825 Köln 
www.beaubeton.de www.judith-wermter.com 

83 | rock-it-baby
Die Ehrenfelder Modedesignerin Sabine Berndt stellt ihre aktuelle 
Kollektion vor. Made in Europe with love. 
The Ehrenfeld fashion designer Sabine Berndt presents her current  
collection. Made in Europe with love.

Fr-Sa 12–20h, So 12–18h, Di–Do 14–19h /  Sa 17h
Philippstr. 23, 50823 Köln 
www.rock-it-baby.de

85 | Utensil – Industriekultur für Zuhause
Fleischattrappen an Metzgerhaken im Zeitalter des Veggie-Hack.
Dummy meat on butcher hooks in the age of veggie mince. 
Fr–Do 12–20 Uhr /  Fr 17h
Körnerstr. 21, 50823 Köln
www.utensil-shop.de

86 | Atelier Lützenkirchen: Edition 33
Edition 33 steht für hochwertige Möbel, funktionales Design und ein 
nachhaltiges Produktions- und Vertriebskonzept.
Edition 33 stands for high-quality furniture, functional design and a  
sustainable production and sales concept. 
Fr–Do 12–20h /  Sa 17h
Körnerstr. 48, 50823 Köln
www.edition33.eu

87 | Atelier Colonia: ReThink-ReCycle
präsentiert werden nachhaltige Upcyclingprodukte in der  
Metamorphose von Dingen des Hyperkonsums.
Sustainable upcycling products are presented in the metamorphosis  
of things of hyperconsumption. 

Fr–Do 12–20h /  Sa 17h
Körnerstr. 37-39, 50823 Köln
www.os2-designgroup.de

88 | Gemischtwaren: Feu de Cologne® 
Wie entsteht eine neue Marke? Blick hinter die Kulissen eines  
Start-Ups! 
Take a look behind the scenes of a new brand. And buy a lighter –  
or the whole company!

Fr–Do 12–20h /  Sa 17h
Körnerstr. 68, 50823 Köln
www.gemischtwaren.com

89 | fejn jewelry
Die Kölner Nachwuchskünstlerin Marleen Maxeiner präsentiert  
vier ihrer neusten Werke aus der Reihe „all that’s left unfelt“.
The young Cologne artist Marleen Maxeiner presents 4 of her latest works 
from the series “all that’s left unfelt”.

Fr–Do 12–20h /  Sa 17h  
Körnerstr. 76, 50823 Köln 
www.fejn.com instagram.com/marleenmaxeiner_art

82 | Alexander von Dombois Product Design 
Die Werkschau des Kölner Designers Alexander von Dombois zeigt 
ausgewählte Möbel- und Leuchtenentwürfe.
The exhibition of the Cologne designer Alexander von Dombois shows selected 
furniture and lighting designs.

Fr–Do 12–20h /  Fr 17h
Heliosstr. gegenüber von Nr. 52, 50825 Köln
www.alexandervondombois.de 

84 | k18
zeigt neue Werke aus der „Ehrenfelder Nationalgalerie“, Installati-
on, Photo, Kunst und Interieur von Jan-Marc Kutscher und Gästen.
shows new works from the “Ehrenfelder Nationalgalerie”, installation, 
photography, art and interior by Jan-Marc Kutscher and guests.

Fr–Do 15–21h /  Fr 18h
Körnerstr. 18, 50823 Köln
www.werkform.de



Designers Fair 2024

Präsentation von 

jungem Möbel- und Interior Design

12. – 18. Januar 2024

Pattenhalle

Christianstr. 82

50825 Köln

www.designersfair.de

D
ES

IG
N

ER
S 

FA
IR

91 | KölnDesign zeigt Fotografie

von Andreas Helweg, Christoph Kraneburg, Uli Kreifels und 
Georg Müller. 
Photography by Andreas Helweg, Christoph Kraneburg,  
Uli Kreifels and Georg Müller.

Fr–Sa 16–21h, So 12–18h, Mo–Do 16–20h /  Sa 18h
Körnerstr. 101, Bunker k101, 50823 Köln
www.koelndesign.de

92 | KölnDesign zeigt Kunst & Kommunikationsdesign

von IFAG, Annette Mahr, Vishnu Pala, Shima Rad & STREET.COLOGNE. 
Art and communication design by IFAG, Annette Mahr, Vishnu Pala, 
Shima Rad and STREET.COLOGNE.

Fr–Sa 16–21h, So 12–18h, Mo–Do 16–20h /  Sa 18h
Körnerstr. 101, Bunker k101, 50823 Köln
www.koelndesign.de

93 | SCHiLLO Keramik
An der Schnittstelle zwischen Handwerk, Design und Kunst  
fertigt Frank Schillo kleine Dinge für den täglichen Gebrauch.
At the interface between craftsmanship, design and art, ceramicist Frank 
Schillo creates small things for everyday use.

Fr–Do 12–19h /  Sa 17h
Liebigstr. 153, 50823 Köln
www.schillo-keramik.de

94 | DingFabrik Köln
Außergewohnlich! Lernen Sie Wohnen und Leben im Stil der  
Dingfabrik kennen.
Unusual! Get to know living and life in the Dingfabrik style.

Fr 17–21h, Sa 14–20h, So 12–18h, Mo–Do 17–20h /  Fr 17h
Fritz-Voigt-Str. 1, 50823 Köln
www.dingfabrik.de

95 | Zentralmoschee Köln
LOOK UP, COLOGNE! Vol.3: Ausstellung Köln & Umland: Spektaku-
lärste Perspektiven mit Blick nach oben. Tipp: Gebetssaal besuchen!
LOOK UP, COLOGNE! Vol.3: Exhibition Cologne & surrounding: Most  
spectacular perspectives. Tip: visit the Prayer Hall!

Fr–Do 10–18h /  Sa 17h
Venloer Str. 160, 50823 Köln
www.zentralmoschee-koeln.de 

90 | KölnDesign zeigt Schmuckdesign
von Anna Huberman, Shima Rad und Sabrina Schildgen. 
Jewelry by Anna Huberman, Shima Rad, and Sabrina Schildgen.

Fr–Sa 16–21h, So 12–18h, Mo–Do 16–20h /  Sa 18h
Körnerstr. 101, Bunker k101, 50823 Köln
www.koelndesign.de



Ch
am

is
so

st
r.

Venloer Straße

Venloer Straße

Venloer Straße

Eh
re

nf
el

dg
ür

te
l

In
ne

re
 K

an
al

st
ra

ße

In
ne

re
 K
an

al
st
ra

ße

Subbelrather Straße

Subbelrather Straße

Subbelrather Straße

vvMaarweg

Oskar-Jäger-Straße

Vogelsanger Straße

Li
ch

t S
tra

ße

He
lio

ss
tra

ße

He
lm

ho
lt
zs

tr
aß

e

Weinsbergstraße

Weinsbergstraße

Gr
ün

er
 W

eg

Pellenzstraße

Fr
an

z-
Ge

ue
r-

St
r.

Pi
us

st
ra

ße

Pi
us

st
ra

ße

Fr
öb

el
st
ra

ße

Lindenbornstraße

Sö
m

m
er

in
gs

tra
ße

Ha
ns

em
an

ns
tra

ße

Stammstraße

Stammstraße
Ke

pl
er

st
ra

ße

Ge
is

se
ls

tra
ße

Glasstraße

Ro
th

en
ha

us
st
r. 

   
   

   
   

   
   

 P
hi

ll
ip

st
ra

ße

Barthelstraße

Kr
eu

te
rs

tr.

Fu
ch

ss
tr
aß

e

Kl
ar

as
tr
aß

e

Wißm
anns

traße

W
ah

le
ns

tr
aß

e
Kö

rn
er

st
ra

ße
 

   
 Kö

rn
er
str

aß
e

Grimmstr.

Si
m
ro
ck

str
aß

e

Si
m

ro
ck

st
ra

ße

Th
eb

ae
rs

tra
ße

Me
ch

te
rn

st
ra

ße

Ro
ßs

tra
ße

Gu
ten

be
rg
-

str
aß

e
Le

os
tra

ße

Le
os

tr
aß

e

Ev
er

-
ha

rd
st

r.

Stuppstraße

Lukasstraße

Pe
te
r-

Ba
ue

r-
St

r.

Reisstraße

Le
ye

nd
ec

ke
rst

ra
ße

Le
ye

nd
ck

er
st

ra
ße

Gu
m
pr

ec
ht
str

.

Al
pe

ns
tra

ße

Marienstraße

Marienstraße

Ha
ck

la
nd

er
st

ra
ße

   
   

   
   

Le
ss

in
gs

tra
ße

Pl
at

en
st
ra

ße
Se

ne
fe
ld

er
st
ra

ße
Sc

hö
ns

te
in

st
ra

ße

He
rbr

an
ds

tra
ße

Ch
ri

st
ia

ns
tr
aß

e

He
rb

ig
st

ra
ße

Borsigstraße

Vogelsanger Straße

Hospeltstra
ße

Nonni
weg

M
el

at
en

er
 W

egFranz-Liszt-Str.

Lie
big

stra
ße

Hüttenstraße
Schink-StraßeBartholomäus-

Ov
er

be
ck

st
ra

ße

Ot
to

st
ra

ße

Si
em

en
ss

tra
ße

Schirmers traße
Schadowstraße

Nußbaumerstraße

Nußbaumerstraße

La
nd

m
an

ns
tr
aß

e

Fridolin-             straße

Merkensstraße

Lenaustraße

Försterstraße

Jessestraße

Iltisstraße

Eichen-          dorfstraße

Röntgenstraße

Ta
ku

st
ra

ße

Dechenstraße

Gottfried-Daniels-Str.

Got
the

lfs
tra

ße

Ennenstraße

Arnim
straßeWink

elm
ann

str.

Hoste
rstr

.

Baadenberger Straße

Gr
ol
man

ns
tra

ße

Kleiststraße

Sc
hl

ös
se

rs
tr.

Ha
uf

fs
tra

ße

M
el

at
en

gü
rt

el

Ne
pt

un
st
ra

ße
Ne

pt
un

pl
at

z

Eisheiligenstr.

Ha
lm

st
ra

ße

Lenauplatz

Simarplatz

Gu
st
av

-
Fr

ey
ta

g-
St

r.

Alpenerplatz

Äu
ße

re
 K

an
al

st
ra

ße

Vogelsanger Straße

Christian-Schult-Straße

Lansstraße

Takuplatz

Ch
am

is
so

st
r.

Thielenstr.

PIUSSTRASSE
3,4

KÖRNERSTRASSE
3,4

WEINSBERGSTRASSE
13

OSKAR-JÄGER-STRASSE/
GÜRTEL

13

LEYENDECKERSTRASSE
3,4

LIEBIGSTRASSE
5

GUTENBERGSTRASSE
5

SUBBELRATHER STRASSE/
GÜRTEL 

5,13

NUSSBAUMERSTRASSE
5, 13

LENAUPLATZ
5

BAHNHOF EHRENFELD
DB,3,4,13

95

94

93

42 – 64

84 – 89

83

90 – 92

81

82

65 – 76

77 – 80



Bei TOTO stehen der Mensch und 
sein Wohlbefinden im Mittelpunkt.  
Das japanische Unternehmen vertreibt 
seit 2009 seine ganzheitlichen Bade-
zimmerkonzepte auch in Europa. Ziel 
ist es, Technologien zum Wohle des 
Nutzers so in das Produktdesign zu in-
tegrieren, dass man die Produkte opti-
mal nutzen und genießen kann. Von 
seinen einzigartigen Dusch-WCs, den 
WASHLET, hat TOTO weltweit bereits 
über 60 Millionen Stück verkauft. 

At TOTO, the focus is on human 
beings and their well-being. Since 
2009, the Japanese company has also 
been marketing its holistic bathroom 
concepts in Europe. The aim is to inte-
grate technologies into the product  
design for the optimal benefit and  
enjoyment of the user. TOTO has  
already sold over 60 million of its 
unique shower toilets, the WASHLET, 
worldwide.

98 	 casaceramica 
	 Wie tägliche Rituale zu  
	 bereichernden Erlebnissen  
	 werden

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr 10 – 18 h

	 Sa 10 – 16 h
	 So 11 – 15 h 
	 Mo – Do 10 – 18 h

	 Am Wassermann 28
	 50829 Köln
	 Tel. 0221 – 700 04 00
	 eu.toto.com
	 de.toto.com
	 www.casaceramica.de

Tisch. Stuhl. Licht. Drei deutsche  
Premium-Hersteller präsentieren ihre 
Neuheiten und gestalten gemeinsam 
Lieblingsplätze, die weit mehr sind als 
die Summe ihrer Teile: Charakterstarke  
Tische von Janua und super-bequeme 
Sitzmöbel von Freifrau entwickeln im 
Zusammenspiel mit den poetischen 
und hoch funktionalen Leuchten von 
less’n’more ihr volles emotionales  
Potenzial.

Table. Chair. Light. Three premium 
German manufacturers present their 
new products and together create favo-
urite places that signify so much more 
than the sum of their parts: characterful 
tables by Janua and super-comfortable 
seating furniture by Freifrau develop 
their full emotional potential in com
bination with the poetic and highly 
functional luminaires by less‘n‘more.

99 	 Less’n’more Showroom 
	 Janua & Freifrau  
	 zu Gast bei less’n‘more

 	 14.1. 17 – 23 h

	 12. – 18.1.2024 
 	 tägl. 12 – 20 h

	 Scheidtweilerstr. 79 
	 50933 Köln
	 www.aslightcanbe.com 
	 www.freifrau.com/de 
	 www.janua-moebel.com 

Der OTO Chair von One To One ist 
ein Stuhl, der von der Wiederverwend-
barkeit inspiriert ist und einem voll-
kommen nachhaltigen Ansatz folgt. 
Die minimalistische Ikone wird in  
einem einzigen Guss aus recyceltem 
Kunststoff hergestellt. Das Italienische 
Kulturinstitut zeigt diesen ästhetisch 
relevanten Stuhl, ein neues Kapitel in 
der Made in Italy-Landschaft, in einer 
von Federica Sala kuratierten Ausstel-
lung.

The OTO Chair by One To One is  
inspired by recyclability and follows  
an entirely sustainable approach. This 
minimalist icon is produced of recycled 
plastic in a single cast. In an exhibition 
curated by Federica Sala, the Italian 
Cultural Institute is showcasing this 
aesthetically relevant chair, a new 
chapter in design „made in Italy“.

96 	 Italienisches Kulturinstitut Köln
	 OTO CHAIR – ein Beispiel für  
	 wiederverwendbares Design

	 13.1. 18 – 20 h  Preview  
 	 mit Aperitivo italiano

	 14.1. 14 – 18 h in Anwesenheit der  
	 Kuratorin und des Designers 

	 12. – 18.1.2024 
 	 Fr geschlossen

	 Sa 18 – 20 h
	 So 14 – 18 h 
	 Mo – Do 9 – 13 h, 13.30 – 18 h 

	 Universitätsstr. 81
	 50931 Köln
	 Tel. 0221 – 940 56 10
	 https://iiccolonia.esteri.it/it 

Mehr Platz, Innovation und Inspira-
tion – casaceramica empfängt im neuen 
Showroom und präsentiert dort bahn-
brechende Designs für Bäder sowie  
für Wohnbereiche: von faszinierenden 
Oberflächen über stilvolle Armaturen 
bis hin zu Möbeln und Leuchten. Frank 
Esser ermöglicht spannende Einblicke 
in die Zukunft des Interior Designs: 
„Willkommen bei casaceramica, wo 
Innovation zum Greifen nah ist!“

More space, more innovation and  
inspiration - casaceramica welcomes 
visitors to their new showroom and 
presents ground-breaking designs for 
bathrooms and living areas: from fas-
cinating surfaces and stylish fittings  
to furniture and lighting. Frank Esser 
provides exciting insights into the  
future of interior design: „Welcome to 
casaceramica, where innovation is 
right at your fingertips!“

97 	 casaceramica
	 25 years of design

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr 10 – 18 h

	 Sa 10 – 16 h
	 So 11 – 15 h 
	 Mo – Do 10 – 18 h

	 Am Wassermann 28
	 50829 Köln
	 Tel. 0221 – 700 04 00
	 www.casaceramica.de
	 www.instagram.com/weare_casaceramica
	 www.pinterest.de/casaceramica



blaser & höfer gehören zu den führen-
den bulthaup-Exklusivpartnern und 
sind kreative Schöpfer unzähliger Indi-
viduallösungen. Die beiden kreieren die 
perfekte Balance aus Funktionalität und 
einzigartigem Design. Mit der Linie 
blaser & höfer individual erleben Gäste 
in der bulthaup-Villa, was Individualität 
bedeutet, und Genussbegeisterte kom-
men beim Kochbattle GAGGENAU 
vs. V-ZUG auf ihre Kosten. 
 
blaser & höfer are one of the leading 
bulthaup exclusive partners. They have 
developed countless creative, customised 
solutions, striking the perfect balance 
between functionality and unique de-
sign. With the blaser & höfer individual 
line, at the bulthaup villa, visitors will 
experience the meaning of individuality 
and food lovers will be able to enjoy 
the GAGGENAU vs. V-ZUG cookery 
battle.

103 	 bulthaup blaser & höfer 
	 individual 

	 12.1. 18 h Vernissage
 	 13.1. 10 – 19 h Kochbattle open end 

	 14.1. ab 10 h auf Einladung  –  
	 open end Live cooking  
	 14.1. 18 h Konzert Günter Höfer 

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 10 – 18 h 

	 Lindenallee 39 b
	 50968 Köln
	 Tel. 0221 – 38 50 76
	 www.blaser-hoefer.de

Die MOEBEL COMPAGNIE faszi-
niert es, klassisches Handwerk mit  
modernem, zeitlosem Design zu kom-
binieren. Dabei geht es um die perfekte 
Harmonie von Funktionalität, Ästhetik 
und Haltbarkeit. Die MOEBEL COM-
PAGNIE designt für ein Leben und  
darüber hinaus. Warum das so ist?  
Weil den Machern das Material so  
viel bedeutet. Holzhandwerk „Hand 
made in Germany“ lohnt sich. Das 
werden die Besucher spüren!

MOEBEL COMPAGNIE is fascinated 
by combining classic craftsmanship 
with modern, timeless design. It’s all 
about the perfect harmony of function
ality, aesthetics and durability.  
MOEBEL COMPAGNIE designs for  
a lifetime and beyond. Why? Because 
the material means so much to the  
makers. Craftsmanship in wood  
„Hand made in Germany“ pays off.  
Visitors will be able to feel this!

100 	 MOEBEL COMPAGNIE 
	 Deine Verbindung zu Holz 

 	 14.1. 16 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 14 – 20 h

	 Berrenrather Str. 361
	 50937 Köln
	 Tel. 0163 – 407 60 01
	 www.moebel-compagnie.com

Geprägt durch seine Ausbildung und 
Tätigkeit in Architektur, Bildhauerei 
und Design entwirft Georg Bechter  
mit großer Leidenschaft Lichtobjekte 
mit dem Ziel, spannende Licht-Raum- 
Beziehungen zu entwickeln. Die fili
granen und zeitlos eleganten, meist fu-
genlos integrierten Leuchten scheinen 
hierbei die Grenze zwischen Raum und 
Leuchte aufzulösen und ziehen damit 
die Betrachter in ihren Bann.

Influenced by his background in ar-
chitecture, sculpture and design, Georg 
Bechter is passionate about designing 
lighting objects with the aim of crea-
ting exciting relationships between 
light and space. The filigree and timel-
essly elegant, mostly seamlessly integ-
rated luminaires seem to dissolve the 
boundary the room and the luminaire, 
thus captivating the viewer.

101 	 MOEBEL COMPAGNIE
	 GEORG BECHTER LICHT: 
	 Im Übergang liegt  
	 unsere Arbeit

 	 14.1. 16 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 14 – 20 h

	 Berrenrather Str. 361
	 50937 Köln
	 Tel. 0163 – 407 60 01
	 www.georgbechterlicht.at

Antarktis – ein Besuch vor dem Ende 
der Eiszeit. Der Fotokünstler Henrik 
Forsat hat die „letzte Wildnis der Erde“ 
besucht, mit der Idee, alle Vorstellungen 
vom südlichsten Ende der Welt zu  
löschen und mit der Poesie eines Au-
genblicks zu füllen. Entstanden sind 
großformatige Fotografien mit sensiblen 
Ausschnitten aus einer Wirklichkeit, 
die es in dieser Form nicht mehr lange 
geben wird. 

Antarctica - a visit before the end of 
the ice age. Photo artist Henrik Forsat 
travelled to the „last wilderness on 
earth“ with the idea of erasing all  
images of the southernmost end of the 
world and replacing them with the  
poetry of a single moment. This resulted 
in large-format photographs capturing 
sensitive perspectives of a reality that 
will not exist in this form for much  
longer.

102 	 bulthaup blaser & höfer 
	 Vernissage Henrik Forsat

	 12.1. 18 h Vernissage,  
 	 13.1. 14 h Führung  

	 durch die Ausstellung
	 14.1. 14 h Führung  
	 durch die Ausstellung

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 10 – 18 h 

	 Lindenallee 39 b
	 50968 Köln
	 0221 – 38 50 76
	 www.galerie-forsat.de 



Shine bright … Möbel und Teppiche 
logieren im früheren HoteLux in 
Deutz: Sabine Bürk – Kunstmöbel – 
bestehendes Mobiliar neu komponiert. 
Stilbruch erwünscht. Suleika Ulmen – 
floorcloth(e)s/wallhangings – gemalte 
Teppiche, die ihren Ursprung im  
England des 18. Jahrhunderts. haben. 
Classic with a twist.

Shine bright ... furniture and rugs  
reside at the former HotelLux in Deutz: 
Sabine Bürk - art furniture - existing 
furniture recomposed. Style breaks 
welcome. Suleika Ulmen - floorcloth(e)
s/wallhangings - painted rugs that have 
their origins in 18th century England. 
Classic with a twist.

105 	 Früheres HoteLux Deutz
	 Shine bright …

 	 14.1. 15 – 18 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr – Sa 12 – 19 h

	 So. 12 – 18 h
	 Mo – Do 12 – 19 h

	 Von-Sandt-Platz 10
	 50679 Köln
	 Tel. 0175 – 212 10 72
	 www.cambio-kunstmoebel.de
	 www.suleika-ulmen.de

Studierende der AKöln und der KISD 
zeigen anhand eines (im)probable fur-
niture verschiedene hybride Arbeits
methoden in der Gestaltung von Raum 
und Objekt. Sie kuratieren KI-gene-
rierte Bilder als Ergänzung in der frü-
hen Konzeptphase, sie skizzieren, ent-
werfen und beurteilen die Objekte im 
virtuellen Raum unterstützt durch VR 
und realisieren die Ergebnisse mit dem 
3D-Drucker. Auch die Ausstellung ist 
hybrid angelegt.

Students from AKöln and KISD use 
(im)probable furniture to demonstrate 
various hybrid working methods used 
in the design of spaces and objects. 
They curate AI-generated images as  
a complement in the early concept 
phase; they sketch, design and assess 
the objects in virtual space supported 
by VR, and they implement the results 
using a 3D printer. The exhibition is 
also hybrid in design.

106 	 space+ lab	
	 Fakultät für Architektur, TH Köln
	 (im)probable furnitures

 	 16.1. 17 – 21 h

	 15. – 18.1.2024
 	 Mo – Do 15 – 19 h

	 Altbau TH Köln, Betzdorfer Str. 2 
	 50679 Köln
	 www.gestaltung-th-koeln.de

Die interaktive Installation Mirror 
Me von Designer und Creative Direc-
tor Andreas Schimmelpfennig setzt 
sich mit der radikalen Selbstinszenie-
rung auseinander, in der wir uns als 
Menschen immer häufiger verlieren. 
Zwei Cobots bewegen Spiegelflächen 
und überhöhen in der kinetischen  
Installation die eigene Wahrnehmung 
zwischen endlosen visuellen Echos  
und unserer Umgebung.

The interactive installation Mirror  
Me by designer and creative director 
Andreas Schimmelpfennig addresses 
the radical self-staging, in which we, 
as humans, are increasingly losing 
ourselves. Two cobots move mirror 
surfaces, thus elevating our own  
perception in this kinetic installation 
between endless visual echoes and  
our environment.

107 	 Kirche St. Gertrud
	 Mirror Me 

 	 13.1. 18 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr 14 – 20 h

	 Sa – So 12 – 20 h
	 Mo – Do 14 – 20 h

	 Krefelder Str. 57
	 50670 Köln
	 Tel. 0221 – 35 50 34 50
	 www.mirror-me.de 
	 www.elastique.de
	 www.universal-robots.com 

STUDIO NIRUK präsentiert seine  
Arbeiten mit Kork. Das Naturmaterial 
erscheint vertraut, aber überrascht auf 
den zweiten Blick mit seiner natürlichen 
Optik und samtig weichen Haptik.  
Niruk hat dieses Material in moderne 
Möbelentwürfe übersetzt und im Ver-
bund von Kork mit kühlem Beton ein 
unverwechselbares Material mit Ter-
razzo-Effekt geschaffen: CORCRETE. 
Cartes Blanches by PASSAGEN,  
sponsored by KölnBusiness. 
Foto: © Thomas Wiuf

STUDIO NIRUK is presenting their 
cork designs. The sustainable material 
looks familiar, but surprises at second 
glance with its natural look and velvety 
soft feel. Niruk has transferred this  
material into modern furniture designs 
and, by combining cork with cool con-
crete, has created a unique material 
with terrazzo effect: CORCRETE. 
Cartes Blanches by PASSAGEN,  
sponsored by KölnBusiness.

104 	 Design Post
	 CORCRETE

	 14. – 18.1.2024 
 	 So 9 – 21 h

	 Mo – Mi 9 –19 h
	 Do 9 – 17 h

	 Deutz-Mülheimer-Str. 22a
	 50679 Köln 
	 www.niruk.de
	 www.corcrete.de



Wie abstrahiert der Klang den Raum 
um uns herum? Wie können wir mit  
etwas interagieren, das wir nicht sehen, 
schmecken, riechen oder berühren kön-
nen? Um diese Fragen zu ergründen, 
haben Jakob Kilian und Design-Studie-
rende der KISD eine Reihe von inter-
aktiven Klanginstallationen aus (bis 
zu) acht Lautsprechern geschaffen. In 
drei Dimensionen weckt der Klang die 
Neugier auf die unsichtbare klangliche 
Welt, die uns umgibt. (PROGRAMM 
CARTES BLANCHES).

How does sound abstract the space 
around us? How can we interact with 
something we can‘t see, taste, smell  
or touch? To explore these questions, 
Jakob Kilian and KISD design students 
have created a series of interactive 
sound installations consisting of (up  
to) eight loudspeakers. In three dimen-
sions, sound arouses curiosity about  
the invisible, sonic world around us. 
(PROGRAM CARTES BLANCHES).

109 	 LABOR – Ebertplatz 
	 AudioLABOR

 	 12.1. 19 h

	 12. – 18.1.2024
 	 tägl. 16 – 20 h

	 Ebertplatzpassage 5
	 50668 Köln
	 Tel. 0177 – 277 85 87‬
	 www.labor-ebertplatz.de

H.O.M.E. Living modern life: Das 
Leitmagazin für zeitgemäßes Wohnen 
vernetzt Design, Architektur, Wohnen, 
Kunst, Food und smarte Technologie – 
mit emotionalem Konzept und viel  
Human Touch. Zum fünften Mal stellt 
H.O.M.E. mit dem H.O.M.E. Haus 
2024 von Jasper Architects den Master-
case für zeitgemäße Private Residential 
Buildings vor: in einer Printausgabe, 
als 3D-Modell, als VR-Tour sowie in 
Social Media und im Web.

H.O.M.E. Living modern life: the lea-
ding magazine for contemporary living 
features design, architecture, interiors, 
art, food and smart technology with an 
emotional concept and a human touch. 
With the H.O.M.E. Haus 2024 by  
Jasper Architects, H.O.M.E. will be  
introducing a master example of con-
temporary residential building: in 
print, as a 3D model, as a VR tour,  
via social media and on the web.
 
110 	 Design Post
	 Design Post Köln H.O.M.E.

 	 14.1. 18.30 h H.O.M.E. Design  
	 Night Cocktail

	 14. – 18.1.2024 
 	 So 9 – 21 h

	 Mo – Mi 9 –19 h
	 Do 9 – 17 h

	 Deutz-Mülheimer Str. 22a
	 50679 Köln
	 Tel. 0221 – 69 06 50
	 www.home-mag.com
	 www.aheadmedia.com

Flair fashion forward: flair ist das 
neue Creative-Content-Modemagazin 
aus Italien – modern und im interakti
ven 360° Dialog mit den Leser*innen. 
Das Flair von flair ist nicht nur das 
Look&Feel, sondern Mode und Beauty 
mit Inhalt. In flair steckt viel drin –  
vor allem viele gute Gründe, warum 
Luxus, Beauty und Fashion nachhaltig 
sind. flair ist Mode neu gedacht und 
neu getragen. Nachhaltige Mode. 
Mode ahead – Luxus kann modern 
sein.

flair is the new creative fashion maga-
zine from Italy: modern, contemporary 
and in interactive 360° dialogue with 
its readers. The flair of flair is not just 
look & feel but also fashion and beauty 
with content. flair has a lot to offer – 
especially many good reasons why  
luxury, beauty, and fashion can be  
sustainable. flair is fashion conceived 
and worn in a new way.

111 	 Design Post
	 flair

 	 14.1. 18.30 h

	 14. – 18.01.2024
 	 So 9 – 21 h

	 Mo – Mi 9 –19 h 
	 Do 9 – 17 h

	 Deutz-Mülheimer Str. 22a
	 50679 Köln
	 Tel. 0221 – 69 06 50
	 www.flair-modemagazin.com
	 www.aheadmedia.com

In ihrem Studio zeigt Claude Maurer 
mit Frank Koschembar Produkte, 
Zeichnungen und Entwürfe aus dem 
Nachlass ihrer Mutter Dorothee Becker, 
deren bekanntester Entwurf das Uten.
Silo ist. Die Auswahl ist Ergebnis ihrer 
Beschäftigung mit unbekannten oder 
vergessenen Dingen, Notizen und Be-
richten, die sie ‚entdeckt‘ haben – die 
Vielfalt der gestalterischen Tätigkeit 
von Dorothee Becker wird auf kleinem 
Raum sichtbar.

Claude Maurer and Frank Koschembar 
present products, drawings and designs 
from the estate of Maurer’s mother, 
Dorothee Becker, whose most popular 
design is the Uten.Silo. The selection is 
the result of their preoccupation with 
unknown or forgotten objects, notes and 
reports that they ‚discovered‘ - the di-
versity of Dorothee Becker‘s creative 
work becomes visible in a small space.

108 	 Claude Maurer – Raum für Reflexion
	 Dorothee Becker –  
	 aus dem persönlichen Nachlass

 	 13.1. 18 – 21 h

	 12. – 18.1.2024
 	 Fr – Mo 12 – 19 h

	 Di – Do 11 – 18 h

	 Aquinostr. 13
	 50670 Köln
	 Tel. 0175 – 645 55 73
	 www.claude-maurer.de



Jahr für Jahr publiziert Architonic  
zu den wichtigsten Messen den Guide, 
der sich bei Architekten, Fachhändlern, 
Planern, Designern und Herstellern als 
beliebter und nützlicher Helfer wäh-
rend der Messen etabliert hat. Your 
Guide to the world‘s best fairs. Made 
by architects for architects.

Every year, Architonic publishes the 
guide to the most important trade fairs, 
which has established itself among ar-
chitects, specialist retailers, planners, 
designers and manufacturers as a  
popular and useful aid during the fairs. 
Your Guide to the world‘s best trade 
fairs. Made by architects for architects.

114
	 Architonic Guide

	 www.architonic.com 

Raum 5 – Der Design Guide für Köln/
Bonn ist das Magazin für Menschen, 
die Freude haben am Entdecken und 
Einrichten. Seit 16 Jahren und 31 Aus-
gaben präsentiert Raum 5 zweimal im 
Jahr über 300 Protagonisten und Rising 
Stars – von den jungen Kreativen und 
Hochschulen bis zu den großen Flag-
ship-Stores. Design in der Region 
Köln/Bonn hat viele Gesichter: jung, 
erfahren, traditionell, innovativ, wild, 
beherrscht, stilsicher. Design kann  
innovativ und aufregend sein. Seine 
Geschichte erzählt es durch die Men-
schen, die es entwerfen und benutzen. 
Raum 5 gibt es kostenfrei überall dort, 
wo es gutes Design gibt. Ein ganzes 
Jahr lang.

Raum 5 - Der Design Guide für Köln/
Bonn is the magazine for people who 
love interior design. For 16 years and 
31 issues, Raum 5 has presented over 
300 protagonists and rising stars - 
from young creatives and universities 
to large flagship stores. Design in the 
Cologne/Bonn region has many facets: 
young, experienced, traditional, inno-
vative, wild, restrained, stylish. Design 
can be innovative and exciting. It tells 
its story through the people who make 
and use it. Raum 5 is available for free 
wherever you’ll find good design. 

113
	 Raum 5 – Der Design Guide  

	 für Köln/Bonn

	 www.stadtrevue.de/magazine

Lebensart, der Guide für individuelles 
Leben und Einkaufen. Das Magazin 
für die besten Adressen verkörpert  
seit über 20 Jahren das Lebensgefühl 
der Kölner*innen und Bonner*innen:  
tolerant, lebenslustig, neugierig, immer 
interessiert an schönen Dingen, an 
neuen Geschäften, Restaurants und 
Live-Events – und voll der Gewissheit, 
dass es keine schöneren Städte auf der 
Welt gibt, in der sich Tradition und 
Moderne so ideal verbinden.

Lebensart, the guide for individual  
living and shopping. The magazine for 
the best addresses has embodied the 
attitude to life of the people of Cologne 
and Bonn for over 20 years: tolerant, 
fun-loving, curious, always interested 
in beautiful things, in new shops,  
restaurants and trendy live events – 
and full of the certainty that there are 
no more beautiful cities in the world 
where tradition and modernity com-
bine so ideally.

112 	 Lebensart – das Magazin  
	 für die besten Adressen 
	 in Köln/Bonn

	 www.lebensart24.online

Korrespondierend mit der einladenden 
Vielfalt im Oté am Eigelstein, werden 
die Besucher*innen durch die Möbel-
ausstellung von zwei Kölner Design-
studios geführt. Mit der Tischserie DX 
von HanteDesign (Tobias Hante) und  
den Betonmöbeln von Clasik.Studio 
(Vakhtang Sikharulidze) erwartet sie 
ein stilistischer Mix aus Schlichtheit, 
nachhaltigem und punktgenau insze-
niertem, minimalistischem Design,  
reduziert auf die Materialien Holz,  
Linoleum, Beton und Stahl.

In keeping with the inviting diversity 
at Oté am Eigelstein, visitors are gui-
ded through the furniture exhibition  
by two Cologne design studios. With 
the DX table series from HanteDesign  
(Tobias Hante) and the concrete fur
niture from Clasik.Studio (Vakhtang  
Sikharulidze), you can expect a stylistic 
mix of simplicity, sustainable and pre-
cisely staged, minimalist design, reduced 
to the materials wood, linoleum,  
concrete and steel.

115
	 Oté

	 Interior im Oté
	 Clasik.Studio & HanteDesign

 	 13.1. 18 h

 	 12. – 18.1.2024 
	 tägl. 10 h – spät

	 Oté
	 Eigelstein 122
	 50668 Köln
	 Tel. 0177 – 480 06 51
	 www.instagram.com/ote.cologne
	 www.instagram.com/hantedesign
	 www.clasik.studio.de



2024 werden die PASSAGEN von 
KölnBusiness darin unterstützt, aus
gewählte junge, nachhaltig orientierte, 
up-and-coming Kölner Designer*innen, 
Design-Netzwerke und -Plattformen 
sowie die Maker-Szene sichtbar zu  
machen. Kuratiert im Programm  
„Cartes Blanches“ sind: Leonard von 
Brenndorff/Noplace (5), Fabrikat89 
(12), mingbud/designdirektive (23), 
Karoline Fesser (26), Alexander von 
Dombois (35), SCHiLLO Keramik 
(34), Studio Niruk (104), Jakob Kilian 
(109).
 
In 2024 the PASSAGEN will be sup-
ported by KölnBusiness, to make selec-
ted young, sustainably oriented, up-
and-coming Cologne designers, design 
networks and platforms as well as the 
maker scene visible. Curated in the 
“Cartes Blanches” program are:  
Leonard von Brenndorff/Noplace (5), 
Fabrikat89 (12), mingbud/design
direktive (23), Karoline Fesser (26), 
Alexander von Dombois (35), SCHiLLO 
Keramik (34), Studio Niruk (104),  
Jakob Kilian (109).

117
	 PASSAGEN CARTES BLANCHES

 	 12. – 18.1.2024

Gefördert durch

Zehn Jahre S+ Systemmöbel mit einer 
Kollektion von Thomas Merkel, die 
neben Regalen und Sideboards auch 
Tische und Beistelltische umfasst.  
Zu den PASSAGEN wird ein neuer 
Entwurf präsentiert: Benchi ベンチ,  
japanisch für Sitzbank, ist eine leichte 
Bank aus Aluminium, die durch ihre 
reduzierte Gestaltung und ihre Vielsei-
tigkeit überzeugt – ob im schmalen 
Flur, im Kinderzimmer, im Wohnraum 
oder im Wintergarten. 

Ten years of S+ system furniture with a 
collection by Thomas Merkel, which 
includes shelves and sideboards as 
well as tables and side tables. A new 
design is being presented for the week 
of the PASSAGEN: Benchi ベンチ,  
Japanese for bench, is a light bench 
made of aluminum, which impresses 
with its reduced design and versatility - 
whether in a narrow hallway, in the 
children‘s room, in the living room or 
in the winter garden. 

116
	 S+ Studio 

	 10 Jahre S+ Systemmöbel 

 	 15.1. 17 – 20 h 

	 14. – 18.1.2024 
 	 tägl. 9 – 19 h 

	 S+ Studio 
	 Mohrenstr. 21 
	 50670 Köln 
	 Tel. 0221 – 923 92 60 
	 www.systemmoebel-plus.com 



Im modernen Leben zu Hause

DAS WOHNMAGAZIN FÜR LIFESTYLE ZU HAUSE

DAS H.O.M.E. HAUS 2024 VON JASPER ARCHITECTS:

GELERNT VON  
BIENEN-ARCHITEKTUR
GEPLANT IN  
WOHNRAUM-WABEN 
GEBAUT IN  
3D-DRUCK-TECHNIK

Das Heimspiel für Architektur & Design! 

Das Designmagazin für Living Modern Life, 10 Mal im Jahr, über   
WOHNEN, DESIGN, ARCHITEKTUR, MODERN ART, MEDIA & MOBILITÄT. 

DER 
GAME-CHANGER 

DAS H.O.M.E. 
HAUS 2024

- BAUPLAN, ARCHITEKTUR  
UND INTERIOR-PLANUNG

- 3D IN PRINT – DIE  
MAGAZIN-REVOLUTION 

JETZT AM KIOSK!

12 – 16 January 2025  
imm cologne 2025

the interior business event
imm-cologne.com

Save the date!
– 

 im

m
 cologne 2025  –

c
o

n
necting communi

ti
e

s

IMM25_115x220_Passagen-Flyer.indd   1 27.11.23   09:15



 
  
 
 

  
 

DAS BESTE ZUM
EINKAUFEN UND

GENIESSEN

lebensart24.online



Leonard von Brenndorff/Noplace (5), Fabrikat89 (12), mingbud/designdirektive (23),  Karoline Fesser (26), Alexander von Dombois (35), SCHiLLO Keramik (34), 

109 104 © Thomas Wiuf

12

5

CARTES BLANCHES by PASSAGEN * CARTES BLANCHES by PASSAGEN * CARTES BLANCHES 



SCHiLLO Keramik (34), Studio Niruk (104), Jakob Kilian (109) * unterstützt von  KölnBusiness * Leonard von Leonard von Brenndorff/Noplace (5), Fabrikat89 (12)

34

26

35

23

CARTES BLANCHES by PASSAGEN * CARTES BLANCHES by PASSAGEN * CARTES BLANCHES 



		 Freitag | Friday 12.1.
12.00 	3	 Wellness-Manufaktur Hasenkamp: Wellness und Fachkompetenz, 2, Kolumbastr. 10 
		  Wellness-Manufaktur Hasenkamp: Decor Walther, 3, Kolumbastr. 10

16.00 	3	 KISD, Raum 11: POCHE – Things inside the walls between social and spiritual spaces, 8,  
		  Ubierring 40

17.00 	3	Designers Fair/Pattenhalle: Preview, Akademiekollektion 2024, 36, Christianstr. 82

		  Designers Fair/Pattenhalle: Preview, Material Magic, 37, Christianstr. 82

		  Designers Fair/Pattenhalle: Preview, massiv – compact, 38, Christianstr. 82

		  Designers Fair/Pattenhalle: Preview, DORTMUND.KREATIV, 39, Christianstr. 82

		  Designers Fair/Pattenhalle: Preview, Designers Fair 2024, 42, Christianstr. 82

		  Arty Farty Artspace & Gallery: Inspiriert durchs Leben, 32, 77, Lichtstr. 15

		  Alexander von Dombois Product Design: Selected Works, 35, 82, 
		  Heliosstr. (gegenüber von Nr. 52)

		  design parcours ehrenfeld: Preview Designers Fair: Jack Brandsma, Minerva Art Academy,  
	 	 IHOG, Akademie für Gestaltung der HWK Münster, LEISE Design Kollektion, produzierende  
		  Designerin Paula Ellert, produzierender Designer Christian Lessing, produzierender Designer  
		  Martin Neuhaus, das kleine b, Hafenholz, Müllernkontor, Fachakademie für Raum- und  
		  Objektdesign, Raphael Pozsgai, DORTMUND.KREATIV, abc.ramics, NOSTUDIO, Tischlerei  
		  Freiformat, Lippert, Hoff Glas, Elkedag, LOFTBLOCK, Manufaktur Peng, 44309//GALLERY,  
		  42 – 63, Utensil – Industriekultur für Zuhause, 85, DingFabrik Köln, 94

17.30 	3	 HOME Schlafen & Wohnen: SieMatic x HOME, 21, Aachener Str. 39

18.00 	3	 design parcours ehrenfeld: k18, 84

		  bulthaup blaser & höfer: Vernissage Henrik Forsat, 102, Lindenallee 39 b

	 	bulthaup blaser & höfer: individual, 103, Lindenallee 39 b

19.00 	3	 Rufffactory: DESIGNERS TOWER BY DESICGN, 40, Marienstr. 71 – 73

		 design parcours ehrenfeld: Rufffactory: Designers Tower by DESICGN, BUDDE, 		
		  NOSTUDIO, HOLDHOLD, Design Studio Felix Angermeyer, weld & co, NJUSTUDIO –  
		  Friendly Office Accessoires, Paulina Heidlberger | PHDLB Design, Studio.mce | Produkt 		
		  Design, Designerin Martina Allerbeck, Robin Hapelt, Tamara Zgraggen, 65 – 76

	 	 LABOR – Ebertplatz: AudioLABOR, 109, Ebertplatzpassage 5

		 Samstag | Saturday 13.1. 
10.00 	3	 bulthaup blaser & höfer: individual, Kochbattle open end, 103, Lindenallee 39 b

14.00 	3	 bulthaup blaser & höfer: Henrik Forsat: Führung durch die Ausstellung, 102,  
		  Lindenallee 39 b

15.00 	3	Mid Street Gallery: Where Textiles meet Art, 12, Mittelstr. 30

		  Hallmackenreuther: WHO ARE YOU THIS YEAR?, Preview, 23, Brüsseler Platz 9

Die PASSAGEN Cocktails und Termine im Überblick

	 PASSAGEN Cocktails and Dates at a Glance



		 Sonntag | Sunday 14.1.
10.00 	3	 bulthaup blaser & höfer: individual, auf Einladung – open end Live cooking, 103,  
		  Lindenallee 39 b

14.00 	3	 Italienisches Kulturinstitut Köln: OTO CHAIR – ein Beispiel für wiederverwendbares  
		  Design, in Anwesenheit der Kuratorin und des Designers, 96, Universitätsstr. 81

		  bulthaup blaser & höfer: Henrik Forsat:  Führung durch die Ausstellung, 102, 
		  Lindenallee 39 b

15.00 	3	 Früheres HoteLux Deutz: Shine bright …, 105, Von-Sandt-Platz 10

16.00 	3	 MOEBEL COMPAGNIE: Deine Verbindung zu Holz, 100, Berrenrather Str. 361

		  MOEBEL COMPAGNIE: GEORG BECHTER LICHT: Im Übergang liegt unsere Arbeit, 101,  
		  Berrenrather Str. 361

17.00 	3	 Less’n’more Showroom: Janua & Freifrau zu Gast bei less’n’more, 99,  
		  Scheidtweilerstr. 79

	 	S+ Studio: 10 Jahre S+ Systemmöbel, 116, Mohrenstraße 21

18.00 	3	 bulthaup blaser & höfer: individual, Konzert Günter Höfer, 103, Lindenallee 39 b

18.30 	3	 Design Post: Design Post Köln H.O.M.E., 110, Deutz-Mülheimer Str. 22a

		  Design Post: flair, 111, Deutz-Mülheimer Str. 22a

		 Montag | Monday 15.1.
12.00 	3	 FRANTA Objekte: FRANTA Galerie im Parkhaus, 27,  
		  Maastrichter Str. 10 (Eingang Brabanter Str. 10)

17.00	 3	 APROPOS The Concept Store: LUMEN. Tobias Grau Design für Dibbern, 17,  
		  Mittelstr. 12

		  S+ Studio: 10 Jahre S+ Systemmöbel, 116, Mohrenstr. 21

18.00	 3	 Kartell Flagship Store Köln: Home is where Kartell is – mit Einladung, 11,  
		  Hahnenstr. 11

		  Boffi|DePadova: Boffi|DePadova new collection, 19, Kaiser-Wilhelm-Ring 14/16

		  Jan Kath Köln: Antiques Of Tomorrow, 30, Venloer Str. 16

		  Galerie Falko Alexander: KonsumDenken, 31, Venloer Str. 24

		 Dienstag | Tuesday 16.1.
17.00 	3	 space+ lab, Fakultät für Architektur, TH Köln: (im)probable furnitures, 106,  
		  Altbau TH Köln, Betzdorfer Str. 2

18.00 	3	 Stoff-Pavillon Moeller: Dallmer, LAUFEN, Alape, 13, Hahnenstr. 8

		  Stoff-Pavillon Moeller: Dallmer, 14, Hahnenstr. 8

		  Stoff-Pavillon Moeller: LAUFEN, 15, Hahnenstr. 8

		  Stoff-Pavillon Moeller: Alape, 16, Hahnenstr. 8

		  Hallmackenreuther: WHO ARE YOU THIS YEAR?, 23, Brüsseler Platz 9

		 Mittwoch | Wednesday 17.1.
18.00 	3	 Gotland, Volksgarten: Fachhochschule Dortmund und Detmolder  
		 Hochschule für Gestaltung: Der Dritte Ort, 6 – 7, 
		  Vorgebirgsstr. 20 / im Volksgarten Köln

		  Leo Leo Vintage: Möbel lieben diese Kunst, Cocktails,  
		  Catering LouRiz Pasta, DJ, Modenschau, 9, Ubierring 41

19.00 	3	 Markanto Depot: 25 Jahre Markanto, 10, Mainzer Str. 26

16.00 	3	 Atelier X: Kosmopolitischer Lifestyle, 18, Ehrenstr. 100

	 	MAGAZIN KLAUS WOLTER: Einrichtung, Licht & Planung, 22, Aachener Str. 40 – 44

	 	Britta Schmicking Schmuck: BEANS – Eine Form, unendliche Möglichkeiten, 29,  
		  Brabanter Str. 46

17.00 	3	 QVEST the room: HG Esch architectural photography, 4, Albertusstr. 18

		  NOPLACE: NO-SOLO SHOW, 5, Follerstr. 82

		  Showroom Sandberg by Klecka: Materials that inspire, 28, Antwerpener Str. 1

		  Arty Farty Artspace & Gallery: Inspiriert durchs Leben, 32, 77, Lichtstr. 15

		  Atelier Lützenkirchen: Edition 33 Pop-Up, 33, Körnerstr. 48

		  SCHiLLO Keramik: SCHiLLO – keramische Gefäße, 34, Liebigstr. 153

		 design parcours ehrenfeld: Ehrenfeld-Projekte, 41, Ehrenfeld

		  design parcours ehrenfeld: Designers Fair: Jack Brandsma, Minerva Art Academy,  
	 	 IHOG, Akademie für Gestaltung der HWK Münster, LEISE Design Kollektion, produzierende  
		  Designerin Paula Ellert, produzierender Designer Christian Lessing, produzierender Designer  
		  Martin Neuhaus, das kleine b, Hafenholz, Müllernkontor, Fachakademie für Raum- und  
		  Objektdesign, Raphael Pozsgai, DORTMUND.KREATIV, abc.ramics, NOSTUDIO, Tischlerei  
		  Freiformat, Lippert, Hoff Glas, Elkedag, LOFTBLOCK, Manufaktur Peng, 44309//GALLERY,  
		  42 – 63, MetaWania Studios: reditum, MetaWania Studios: Indico Skateboards, Stahl Ton  
		  Manufaktur, Galerie eyegenart: Beau Béton, 78 – 81, rock-it-baby, 83, Atelier Lützenkirchen: 	
		  Edition 33, Atelier Colonia: ReThink-ReCycle, Gemischtwaren: Feu de Cologne®,  
		  fejn jewelry, 86 – 89, SCHiLLO Keramik, 93, Zentralmoschee Köln, 95

		  Designers Fair/Pattenhalle: Akademiekollektion 2024, 36, Christianstr. 82

		  Designers Fair/Pattenhalle: Material Magic, 37, Christianstr. 82

		  Designers Fair/Pattenhalle: massiv – compact, 38, Christianstr. 82

		  Designers Fair/Pattenhalle: DORTMUND.KREATIV, 39, Christianstr. 82

		  Designers Fair/Pattenhalle: Designers Fair 2024, 42, Christianstr. 82

18.00	 3	 St. Michael/Krypta: Stand der Dinge, 24, Brüsseler Platz 13 – 15

		  Siebter Himmel: Karoline Fesser – Designobjekte, 26, Brüsseler Str. 65 und 67

		  design parcours ehrenfeld: KölnDesign zeigt Schmuckdesign,  
		  KölnDesign zeigt Fotografie, KölnDesign zeigt Kunst & Kommunikationsdesign, 90 – 92

		  Italienisches Kulturinstitut Köln: OTO CHAIR – ein Beispiel für  
		  wiederverwendbares Design, Preview mit Aperitivo italiano, 96, Universitätsstr. 81

		  Kirche St. Gertrud: Mirror Me, 107, Krefelder Str. 57

		  Claude Maurer – Raum für Reflexion: Dorothee Becker –  
		  aus dem persönlichen Nachlass, 108, Aquinostr. 13

		  Oté: Clasik.Studio & HanteDesign, 115, Eigelstein 122

19.00 	3	 Galerie am Brüsseler Platz: wallof45 – Gestaltung mit Wand-Direktdruck, 25,  
		  Brüsseler Platz 14

		  Rufffactory: DESIGNERS TOWER BY DESICGN, 40, Marienstr. 71 – 73

		  design parcours ehrenfeld: Rufffactory: Designers Tower by DESICGN, BUDDE,  
		  NOSTUDIO, HOLDHOLD, Design Studio Felix Angermeyer, weld & co, NJUSTUDIO – Friendly  
		  Office Accessoires, Paulina Heidlberger | PHDLB Design, Studio.mce | Produkt Design,  
		  Designerin Martina Allerbeck, Robin Hapelt, Tamara Zgraggen, 65 – 76



44309//Gallery 39, 54, 63
4Spaces 12

abc.ramics 39, 54 – 55
AKöln 106
Alape 13, 16
Allerbeck, Martina 74
Angermeyer, Felix 69
APROPOS The Concept Store 17
Architonic 114
Arty Farty Artspace &  
Gallery 32, 77
ASCO 21
Atelier Colonia 87
Atelier Lützenkirchen 33, 86
Atelier X 18
AW Architektur & Wohnen 24

Beau Béton 81
Bechter, Georg 101
Becker, Dorothee 108
Berndt, Sabine 83
Boffi|DePadova 19
Brandsma, Jack 37, 43
Britta Schmicking Schmuck 29
Broden, Kathrin 81
BUDDE 66
bulthaup blaser & höfer  
102 – 103
Bunker k101 90 – 92
Bürk, Sabine 105

casaceramica 97 – 98
Clasik.Studio 115
COR 21

Dallmer 13 – 14
das kleine b 49
Decor Walther 2 – 3
DESICGN 40, 65
design parcours  
ehrenfeld 41 – 95
Design Post 104, 110, 111
Designers Fair 36, 39 – 40, 
42 – 64

Hapelt, Robin 75
Hasenkamp  
Wellness-Manufaktur 2 – 3
Heidlberger, Paulina 72
Helweg, Andreas 91
hem 26
Herrenknecht, Joa 12
Hochschule Düsseldorf 24
Hoff Glas 39, 54, 59
HOLDHOLD 68
HOME Schlafen & Wohnen 21
HoteLux 105
Huberman, Anna 90
Hummel, Dan 27

IFAG 92
IKEA 32, 77
Innovatie Hub  
Oost-Groningen 37, 43
Interlübke 21
Italienisches Kulturinstitut Köln 96

Janua 99
Jasper Architects 110

k18 84
Kamp, Judith 67
Kartell 11
Kath, Jan 30
KFF 21
Kilian, Jakob 109
KISD 8, 106, 109
KölnBusiness 115
KölnDesign 90 – 92
Kölner Jugendhilfe e.V. 64
Koschembar, Frank 108
Kraneburg, Christoph 91
Kreifels, Uli 91 
Kutscher, Jan-Marc 84

LABOR – Ebertplatz 109
LAUFEN 2, 13, 15
Lebensart 112
Leo Leo Vintage 9
Less’n’more 99 

Designers Tower 40, 65
Desiva Furniture 12
Detmolder Schule  
für Gestaltung 6 – 7
Dibbern 17
Dietrichkeit, Sabine 12
DingFabrik Köln 94
DORTMUND.KREATIV 39, 54
DT24 40
DUXIANA 21

Edition 33 33, 86
Elkedag 39, 54, 60
Ellert, Paula 46
Esch, HG 4
Esser, Frank 97

Fabrikat89 12
Fachakademie für Raum- und 
Objektdesign 38, 52
Fachhochschule Dortmund 6 – 7
fejn jewelry 89
Fesser, Karoline 26
Feu de Cologne® 88
Fisch und Tisch 12
flair 111
Forsat, Henrik 102
FRANTA Objekte 27
Freifrau 99

GAGGENAU 103
Galerie am Brüsseler Platz 25
Galerie eyegenart 81
Galerie Falko Alexander 31
Goth, Thomas 29
Gotland, Volksgarten 6 – 7

H.O.M.E. 110
Hafenholz 50
Hallmackenreuther 23
Handwerkskammer  
Münster 36, 44
HanteDesign 115
Hanze University of Applied 
Sciences 37

Die PASSAGEN von A bis Z
         PASSAGEN from A to Z

Register Index

Lessing, Christian 47
Lippert 39, 54, 58
Loftblock 39, 54, 61
Lüttgen und Schul 33

MAGAZIN KLAUS WOLTER 22
Mahr, Annette 92
MAKK – Museum für  
Angewandte Kunst Köln 1
Manufaktur Peng 39, 54, 62
Markanto Depot 10
Maurer, Claude 108
Maxeiner, Marleen 89
Mergels, Ela 9
Merkel, Thomas 116
MetaWania Studios 78 – 79
Mid Street Gallery 12
Minerva Art Academy 37, 43
mingbud 23
Möbelsohn 12
MOEBEL COMPAGNIE 100 – 101
Morin, Justin 12
Müller, Georg 91
Müllernkontor 51
Müller-Russo, Katrin 8

NAVE 12
Neuhaus, Martin 48
Neustadt, Max 33
NIROH 31
NJUSTUDIO 71
NOPLACE 5
Nostudio 39, 54, 56, 67

Octavio, Pablo 12
One to one 96
Oté 115

Pala, Vishnu 92
Panton, Verner 27
Pattenhalle Ehrenfeld 36 – 39, 
42 – 64
Peter Behrens School of Arts/
Hochschule Düsseldorf 24
PHDLB Design 72
Pozsgai, Raphael 53

QVEST the room 4

Rad, Shima 90, 92
Rahmlow Design 12
Raum 5 113
Reform 20
Riphahn, Wilhelm 13 
rock-it-baby 83 
Rufffactory 40, 65 – 76

S+ Studio 116
Sala, Federica 96
Sandberg by Klecka 28
Schildgen, Sabrina 90
SCHiLLO Keramik 34, 93
Schimmelpfennig, Andreas 107

Schmalenbach Design 21
Schnur, Thomas 33
Sempé, Inga 20
Siebter Himmel 26
SieMatic 21
Spinder Design 66
St. Gertrud 107
St. Michael 24
Stahl Ton Manufaktur 80
Stoff-Pavillon Moeller 13 – 16
STREET.COLOGNE 92
STUDIO NIRUK 104
Studio.mce 73
Studiodada 23
Superstudio21 18

Talsee 2
Technische Hochschule 
Ostwestfalen-Lippe 6 – 7
TH Köln 106
Tischlerei Freiformat 39, 54, 57
Tobias Grau Design 17
TOTO 98
Treca de Paris 21

Ulmen, Suleika 105
Utensil 85

ViSpring 21
Völzke, Knut 45
von Brenndorff, Leonard 5
von Dombois, Alexander 35, 82
V-ZUG 103

wallof45 25
Weber, Karl 26
weld & co 70
Wermter, Judith 81
Winkler, Richard G. 1

Zentralmoschee Köln 95
Zgraggen, Tamara 76
ZigZagZurich 12
Zimmermann, Petra Sophia 13
 



1	 MAKK: Design-Sammlung
2	 Wellness-Manufaktur Hasenkamp
3	 Wellness-Manufaktur Hasenkamp:  
	 Decor Walther
4	 Qvest the room
5	 NOPLACE: Leonard von Brenndorff
6	 Gotland: FH Dortmund 
7	 Gotland: Detmolder Schule für Gestaltung
8	 KISD: Poche
9	 Leo Leo Vintage: Ela Mergels
10	 Markanto Depot
11	 Kartell Flagship Store
12	 Mid Street Gallery: Fabrikat89
13	 Stoff-Pavillon Moeller:  
	 Dallmer, LAUFEN, Alape
14	 Dallmer
15	 LAUFEN
16	 Alape
17	 APROPOS The Concept Store: Tobias Grau
18	 Atelier X
19	 Boffi|De Padova
20	 Reform Showroom
21	 HOME Schlafen & Wohnen: SieMatic
22	 MAGAZIN KLAUS WOLTER
23	 Hallmackenreuther: mingbud
24	 St. Michael: Peter Behrens School of Arts 
25	 Galerie am Brüsseler Platz: wallof45
26	 Siebter Himmel: Karoline Fesser
27	 FRANTA Objekte
28	 Sandberg by Klecka
29	 Britta Schmicking Schmuck: Thomas Goth
30	 Jan Kath 
31	 Galerie Falko Alexander: NIROH
32	 Arty Farty Artspace & Gallery: IKEA
33	 Atelier Lützenkirchen: Edition 33
34	 SCHiLLO Keramik
35	 Alexander von Dombois
36	 Designers Fair: Akademie  
	 für Gestaltung der HWK Münster
37	 Designers Fair: Jack Brandsma
38	 Designers Fair: Fachakademie für  
	 Raum- und Objektdesign
39	 Designers Fair: DORTMUND.KREATIV
40	 DESIGNERS TOWER by DESICGN
41	 design parcours ehrenfeld
42 – 95 design parcours ehrenfeld
	 42	 Designers Fair  
	 43 	Jack Brandsma,  
		  Minerva Art Academy, IHOG 
	 44	 Akademie für Gestaltung  
		  der HWK Münster 
	 45	 LEISE Design Kollektion 
	 46	 produzierende Designerin Paula Ellert 
	 47 	produzierender Designer  
		  Christian Lessing 

	 48 	produzierender Designer  
		  Martin Neuhaus 
	 49 	das kleine b
	 50	 Hafenholz 
	 51	 Müllernkontor 
	 52	 Fachakademie für Raum-  
		  und Objektdesign
	 53	 Raphael Pozsgai 
	 54	 DORTMUND.KREATIV 
	 55	 abc.ramics 
	 56	 NOSTUDIO 
	 57	 Tischlerei Freiformat 
	 58	 Lippert 
	 59	 Hoff Glas 
	 60	 Elkedag 
	 61	 LOFTBLOCK 
	 62	 Manufaktur Peng 
	 63	 44309//GALLERY 
	 64	 Hofcafé der Jugendhilfe Köln e.V.
	 65	 DESIGNERS TOWER by DESICGN 
	 66	 BUDDE 
	 67	 NOSTUDIO 
	 68	 HOLDHOLD 
	 69	 Design Studio Felix Angermeyer 
	 70	 weld & co 
	 71	 NJUSTUDIO –  
		  Friendly office Accessoires 
	 72	 Paulina Heidlberger | PHDLB Design 
	 73	 Studio.mce | Produkt Design 
	 74	 Designerin Martina Allerbeck 
	 75	 Robin Hapelt 
	 76	 Tamara Zgraggen 
	 77	 Arty Farty: IKEA 
	 78	 MetaWania Studios: reditum 
	 79	 MetaWania Studios:  
		  Indico Skateboards 
	 80	 Stahl Ton Manufaktur 
	 81	 Galerie eyegenart: Beau Béton 
	 82	 Alexander von Dombois  
		  Product Design
	 83	 rock-it-baby 
	 84	 k18 
	 85	 Utensil – Industriekultur für Zuhause 
	 86	 Atelier Lützenkirchen: Edition 33 
	 87	 Atelier Colonia: ReThink-ReCycle 
	 88	 Gemischtwaren: 
		  Feu de Cologne® 
	 89	 fejn jewelry 
	 90	 KölnDesign zeigt Schmuckdesign 
	 91	 KölnDesign zeigt Fotografie 
	 92	 KölnDesign zeigt Kunst &  
		  Kommunikationsdesign 
	 93	 SCHiLLO Keramik 
	 94	 DingFabrik Köln 
	 95	 Zentralmoschee Köln 

 96	 Italienisches Kulturinstitut Köln
97	 casaceramica
98	 casaceramica: TOTO
99	 less´n´more: Janua und Freifrau
100	 MOEBELCOMPAGNIE
101	 MOEBELCOMPAGNIE:  
	 GEORG BECHTER LICHT
102	 bulthaup blaser & höfer: 
	 Henrik Forsat
103	 bulthaup blaser & höfer
104	 Design Post: STUDIO NIRUK
105	 Früheres HoteLux:
	 Sabine Bürk und Suleika Ulmen
106	 space+ lab Fakultät 
	 für Architektur, TH Köln 
107	 St. Gertrud: 
	 Andreas Schimmelpfennig
108	 Claude Maurer: Dorothee Becker
109	 Labor Ebertplatz: KISD
110	 H.O.M.E.
111	 flair
112	 Lebensart
113	 Raum 5
114	 Architonic
115	 oté: Clasik.Studio & Hante Design
116	 S+ Systemmöbel
117	 PASSAGEN Cartes Blanches



Herausgeber
Büro Sabine Voggenreiter

Kaiser-Wilhelm-Ring 18, 50672 Köln

Idee / Konzept / Veranstalter
Sabine Voggenreiter

Projektmanagement
Daniel Kumme

Redaktion PASSAGEN
Sabine Voggenreiter

Sybille Petrausch
Christine Drabe

Saskia Goebel

Redaktion DPE
Christine Drabe

Volker Kraus

Gestaltung
Olaf Meyer

Übersetzung
Susanne Dickel 

Druck
Paffrath Print & Medien

Cover
Jan Kath

voggenreiter.com/passagen2014/

© PASSAGEN: Sabine Voggenreiter

Mit freundlicher Unterstützung

Hohenzollernbrücke

koelnmesse/
imm

Deutzer Brücke

Severinsbrücke

Dom

MAKK

Mediapark

Theodor Heuss Ring

Komödienstr

Ehrenstr
Breite Str

Breslauer
Platz

Subbelrather Str

Venloer Str

Venloer Str

Ebertplatz

Hansarin
g

Hansarin
g

Maybachstr

N
eu

ss
er

 S
tr

.

Tu
ri

ne
r 

St
r.

Ko
nr

ad
 A

de
na

ue
r U

fe
r

Gladbacher Str   

Christophstr    Gereonstr

Erftstr

Kyotostr

Ka
is

er
 W

ilh
el

m
 R

in
g

Friesen
platz

Sp
ich

er
ns

tr

Wallraf
platz

Aachener Str
Mittelstr

Aachener Str

In
ne

re
 K

an
al

st
r

Bism
arck

str

Schildergasse

Richard Wagner Str
Hahnenstr

Cäcilienstr

Lin
denstr

Br
üs

se
le

r 
St

r

H
ohenstaufenring

H
oh

e 
St

ra
ße

Tu
ni

ss
tr

Rudolf
platz

H
oh

en
zo

lle
rn

ri
ng A

lb
er

tu
ss

tr

Neumarkt H
eu

m
ar

kt

A
lt

er
 M

ar
kt

Kr
ef

el
de

r 
St

r

Weidengasse

Ei
ge

ls
te

in

HBF

M
ol

tk
es

tr

Roonstr

Dürener Str

Zü
lpi

ch
er

 St
r

Lu
xe

m
bu

rg
er

 S
tr

Barbarossa
platz

Zülpicher
Platz

M
auritiussteinw

eg

Rothgerberbach

Eifel
platz

Ei
fe

lst
r

Volksgartenstr

Vo
rg

eb
irg

st
r

Chlodwig
platzBonner Str

Rolandstr

Sachsenring

Salierring

Karolingerring
Ubierring

Ul
ric

hg
as

se

Tel Aviv Str

N
ord Süd Fahrt

Severinstr

H
olzm

arkt

Bayenstr

Fr
an

ke
nw

er
ft

Mühlenbach
Filzengraben

Oper

Schauspiel

Museum Ludwig
Philharmonie

KISD

Zeughausstr

PASSAGEN

siehe Insert Ehrenfeld

Vogelsanger Str

8

41-95

9

33

5

32

20

26

19

97-99

14

4

23-25

22

11

6-7

110-111

Stammstr

Eh
re

nf
el

dg
ür

te
l

Kö
rn

er
st

r

Ge
is

se
ls

tr

Pi
us

st
r

34

1712

31

36-40

10

2-3

32-33

13-16

34-37

28

30

29

18

25

52

27

21

100-101

127-131

102-103

1

96

105

106

108

107

109

106

106

104

35

115

116


